
LÅNGTIDSTEST: TESLA MODEL 3 VS TESLA MODEL 3
EXKLUSIVT BESÖK: PORSCHE MACAN  CADILLAC: NU I SVERIGE  

 GUIDE: SÅ VÄLJER DU RÄTT EXTRALJUS

MG4 Standard och BYD Dolphin Active har mycket 
gemensamt – men när vi testar dem är det stora 

skillnader. En går ut som klar segrare.

Budgetkampen
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Nr 12–2023 / Pris: 89 kr / 99 NOK / Allt om elbilar sedan 2013
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PRE-ORDER YOUR SOLAR CARPORT  
AT WWW.INNOVENTUM.STORE

SOLAR CARPORT 18
med 6,5 kWp
Räckvidd: minst 3300 mil/år
Solyta: 35,8 m2

Pris från 233.000 SEK

SOLAR CARPORT 15
med 5,4 kWp
Räckvidd: minst 3000 mil/år
Solyta: 29,9 m2’

EJ BYGGLOVSPLIKTIG UNDER 30 M2

Pris från 199.000 SEK

SOLAR CARPORT 24
med 8,6 kWp
Räckvidd: minst 4300 mil/år
Solyta: 47,6 m2

Pris från 266.000 SEK

SOLAR CARPORT X
Våra lösningar är oändligt skalbara. Om du  
efterfrågar en lösning för fler än 2 bilar skickar 
vi dig en offert för det antal bilplatser du behöver.  
Maila ditt önskade antal bilplatser med bilder och 
mått på parkeringsytan till hello@innoventum.store 
så hör vi av oss. Vi är vana att tänka stort och har 
gjort lösningar för över 100 bilplatser.

• Lösningar som ger gratis koldioxidneutral el

• Struktur i lärkträ som har bundit 2-3 ton koldioxid beroende på modell

• Patentskyddad lösning med dubbelsidiga solpaneler och  
 högreflekterande underlag. Både direkt och indirekt solljus fångas  
 upp och ger dig därmed minst 15% mer grön el till din elbil.

• Med INNOVENTUMs lösningar kan du köra din elbil helt utan elräkningar  
 och utsläpp. Beroende på vilken modell du väljer kan du köra mellan  
 3000 och 4300 mil per år med den elproduktion din carport ger dig.  
 Överproduktion går in i ditt hus och sänker din elräkning.

Välj den lösning nedan som bäst passar ditt energibehov och ditt utrymme:

EXTREM PRESTANDA 
MED REN HÅLLBARHET

INNOVENTUM AB SWEDEN 

Turning Torso 275  I  211 15 Malmö 

Email: hello@innoventum.store

Phone: 040-30 59 66

www.innoventum.se

SE VIDEO HUR DEN  
REFLEXIVA YTAN FUNGERAR.

INNOVENTUM skapar lösningar för vindkraft med trätorn sedan 2010. Sedan 2015 
gör vi även solar carports med beställare såsom Enkla Elbolaget och FN orga-
net UNIDO för COP22. INNOVENTUM har installationer i 14 länder på 3 kontinenter.

För bästa hållfasthet använder vi alltid limträ. För extra 
lång varaktighet utan att någonsin behöva ytbehandla 
din solar carport erbjuder vi även hela strukturen i lärkträ.

INNOVENTUM arbetar med 
CTEK för att erbjuda bästa 
möjliga laddlösningar.

TALK TO SALES

Julien Daligault (FR, EN) 0733-72 68 89

Emil Petersen (SE, EN, ES) 0766-10 59 78

Osvald Harryson (SE, EN, DE) 0734-34 89 66

Sigvald Harryson (SE, EN, FR, DE) 0723-50 49 81 
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HEX:  #1D3979
PANTONE: PMS 287C

MAKING EMOBIL ITY  SUSTAINABLE
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LEDARE. FREDRIK SANDBERG

När ska Teslas betatestare  
få kollektivavtal?

Åsikter eller tips? Mejla fredrik@elbilen.se

O
m du köper en robot-
dammsugare är det 
några funktioner som 
du tycker ska finnas 
på plats. Du skulle 
nog bli förvånad om 
den slutade damm-
suga i köket och ett 
meddelande dök upp 

om att dammsugaren 
är en betaversion, med en kommande 
uppdatering så kommer du även att 
kunna fånga upp brödsmulorna under 
bordet. När det är tänkt att denna upp-
datering kommer vet ingen. Inte heller 
dammsugartillverkaren. Går det ens att 
programmera detta? 

Att vara Teslaägare är förenat med 
den här upplevelsen. Total självkör-
ningsförmåga, någon? 

Jag beställde funktionen. Jag vet, 
det var korkat. Men det var den första 
batchen Model 3 som kom till Sverige 
och då var man mer optimistisk kring 
robotbilar. Vi ville ju vara först att testa 
det, om det skulle dyka upp! 

Jag tror inte att Elon Musk blåste mig 
på över 70 000 kronor. Inte medvetet 
i alla fall. Han var nog bara övertygad 
om att det skulle vara klart inom ett år 
eller två. Det är inte det enda problemet 
med Teslas bilar. Den automatiska vind-
rutetorkaren funkar fortfarande inte. 
Och flera nya Teslabilar säljs med vind-
rutetorkare som går på lite som de vill. 
Det är inget fel på dem, enligt Tesla. Det 

är bara en betaversion. Jaha, ja. Då är ju 
allt lugnt. Jag arbetar gärna lite på Tesla 
efter att ha köpt en bil av dem för över 
en halv miljon. Som betatestare. 

Kanske är det här facket verkligen 
borde kliva in. När ska Tesla börja beta-
la ut lön till alla betatestare därute?

Uppdateringar över nätet är någon-
ting vi numera vill ha till våra bilar, i 
alla fall jag. Många problem kan lösas 
med mjukvara. Och Tesla har levererat 
fantastiska grejer under de år vi på tid-
ningen har kört Model 3. Tesla var först 
med den här nymodigheten, att lösa 
problem över nätet. Det har sjungits 
lovsånger över detta. 

Med rätta. Men de senaste åren har 
man tagit sig väl stora friheter. 

När andra företag som inte har 
samma mjukvarubakgrund ska ge sig in 
i det här blir det sällan bättre. 

Den som köpte Volkswagens ID-bilar 
när de var nya har kämpat sig igenom 
en drös uppdateringar. De fick en bil 
som var halvfärdig. 

Flera av de bilar vi testat de senaste 
åren har varit halvfärdiga. BYD Atto 3 
saknade i princip all digital funktiona-
litet. Det skulle komma senare, via upp-
dateringar. Okej, när då? 

Filhållningsassistenten i MG 4 var 
direkt livsfarlig när den kom. Några 
uppdateringar senare är den bättre. 
Men inte bra.

Hur ska man som kund veta vad man 

har att förvänta sig? Jag förväntar mig 
fortfarande att jag efter snart sex år ska 
få total självkörande förmåga på min 
Model 3. Det har jag ju betalat för. 

Vad värre är, flera biltillverkare har 
nu börjat runda journalistkåren med 
sina nya bilar. De säljer dem men de lå-
nar inte ut några pressbilar. Som Fisker 
med sin Ocean. Ingen bil har nått oss, 
men svenska kunder har fått dem. Och 
de väntar på en hel del mjukvara, om 
jag förstått saken rätt. Även kinesiska 
Ora ville inte låna ut bilar eftersom de 
väntade på mjukvaruuppdateringar. 
Men att sälja bilar gick bra. De vill nog 
inte att deras halvfärdiga produkter ska 
granskas. Kasst infotainmentsystem ger 
låga betyg. 

Säljer man en dammsugare som inte 
fungerar i köket vill man nog inte att 
någon oberoende testare ska komma 
och ha åsikter. Herregud, någon gång i 
framtiden kommer ju en uppdatering. 

Det finns ett annat problem med den 
här typen av förfarande. Man leasar ofta 
sin bil idag. På tre år. Om man köpt en 
bil med tron att viss funktionalitet ska 
finnas på plats men upptäcker att den 
kommer i en senare uppdatering kan 
man köra omkring med en halvfärdig 
produkt halva leasingtiden. 

Har inte en bil testats av journalister, 
köp den inte. Någonting är lurt. Fråga 
också dig själv: Är jag beredd att arbeta 
gratis som betatestera? ✖

VOLTA ZERO
Svenska företaget Volta 
tvingades nyligen i konkurs, 
men kan nu räddas av  
investerare. Citylastbilen 
Volta Zero körde jag på 
eComExpo nyligen. En finfin 
distributionsbil med stor 
potential. 

TAK, TACK!
Fortfarande är det sällsynt med  
laddstationer med tak. Kom igen  
nu, laddoperatörer. När det snöar  
lapphandskar och man står och fipplar 
med appen och försöker få igång  
laddningen vill man ha det lika mysigt 
som bensinbilisten som står och  
tankar i upplyst område, under tak.   Här hade ett tak suttit fint.



Nya Volkswagen ID.7.
Laddad med friheten 
att utforska nya vägar.

  
Energiförbrukning blandad körning 14,2 – 16,3 kWh/100 km. CO₂-utsläpp 0 g/km.

Nya ID.7 är laddad med de där extra milen av frihet. Frihet att upptäcka 
något nytt. Att följa magkänslan. Strunta i kartan för en stund, och ta in 
allt som pågår omkring dig. Du passerar träd med lövkronor i alla färger. 
Spegelblanka sjöar, kust och skog. Medan naturen utanför skiftar form är 
du fri att fokusera på framtiden, eller bara vara i nuet – upp till 61 mil på 
en laddning. Upptäck en bil laddad med frihet på volkswagen.se.   

Tillsammans elektrifierar vi Sverige. 
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AKTUELLT 
 NYHETER I ELBILSBRANSCHEN

för att kolla på film eller som 
musikrum.

Ljudisolering, luftfjäd-
ring med dubbla kammare 
och lättrullande däck ska 
då hålla både trafikljud och 
vägbrus borta.

EM90 har fått ett stort bat-
teri på 116 kWh som ger den 
en räckvidd på 73,8 mil enligt 
den kinesiska körcykeln. Att 
ladda från 10 till 80 procent 
ska gå på 28 minuter.  
Det stora batteriet ska 

Det har blivit en hel del 
bilar inom olika segment 
under Volvos nästan 100 år 
långa historia. Men någon 
minibuss har det inte funnits 
i programmet. Något som nu 
ändras med Volvo EM90. 

Den eldrivna minibus-
sen – eller MPV, alltså Multi 
Purpose Vehicle, som Volvo 
kallar den – är 5,21 meter 
lång och på insidan finns det 
plats för upp till sex perso-
ner. Volvo satsar alltså mer 
på utrymme och komfort än 

 VOLVO  

Framtidens Volvokombi? EM90 
blir Volvos första minibuss.

Volvo EM90 kommer endast 
i sexsitsigt utförande. 

att klämma in så många som 
möjligt.

Förutom att kunna utföra 
jobbet som familjebil tänker 
sig Volvo att EM90 kan an-
vändas som arbetsplats eller 
mötesrum. Utöver pekskär-
men i framsätet på 15,4 tum 
kan en något större skärm 
på 15,6 tum hissas ned från 
taket för de i baksätet. Totalt 
21 högtalare från Bowers 
& Wilkins ska bidra till en 
förstklassig ljudupplevelse 
när du använder din EM90 

Volvo på nya vägar  
– här är lyxbussen EM90
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Nyhetstips? Mejla carl@elbilen.se

TEXT: CARL UNDÉHN (CU)
FREDRIK SANDBERG (FS)

BMW gör plats för 
elbilar – slutar med 
förbränningsmotorer
BMW håller fast vid sin strategi 
med att erbjuda sina modeller 
med olika drivlinor. Något de 
under åren fått kritik för från 
olika håll då det uppfattats 
som oklart kring satsningen 
på elektrifiering.

Men nu tas ett symboliskt 
viktigt steg på vägen mot 
eldrift vid BMW:s huvudfabrik 
i tyska München. Efter 60 år 
avslutas nu tillverkningen av förbrän-
ningsmotorer där. I stället ska det göras plats för 
att bygga nästa generations elbilar ”Neue Klasse” 
som lanseras 2025. För det investerar BMW 400 
miljoner euro, eller omkring 4,6 miljarder kronor.

Men något totalt stopp för tillverkning av 
förbränningsmoter handlar det inte om. På andra 
håll i världen som Storbritannien och Österrike 
fortsätter BMW att bygga både bensin- och diesel-
motorer. Något datum för när tillverkningen av det 
är tänkt att avslutas helt har BMW inte nämnt. ✖ 
 CU

också kunna användas som 
energilager genom att EM90 
är förberedd med teknisk 
hårdvara som krävs för två-
vägsladdning.

Mini bussen är bakhjulsdri-
ven med en elmotor som leve-
rerar 268 hästkrafter. 0–100 
km/h ska gå på 8,3 sekunder, 
men det är inte omöjligt att vi 
även får se en fyrhjulsdriven 
version. Volvo EM90 delar 
teknik med koncernkollegan 
Zeekr 009. Den finns även 

med fyrhjulsdrift och 544 
hästkrafter och klarar då 
0–100 km/h på 4,5 sekunder.

För att alla ska se att det 
är en Volvo som kommer 
rullande är loggan i fronten 
hos EM90 belyst. Men om 
modellen även kommer hit 
har ännu inte meddelats. 
Volvo säger att den först 
kommer till Kina, där EM90 
går att beställa nu till ett pris 
från omräknat 1,2 miljoner 
kronor. ✖  CU

  BMW

 En skärm kan fällas ner från taket för baksätespassa
gerare. Men BMW i7 slår Volvo EM90 storleksmässigt.

 Insidan beskrivs som ”ett skandinaviskt vardagsrum 
på hjul”. 

 Avskalat och enkel förarplats. EM90 upplevs nog bäst 
från andra raden. 

”Framtiden är elektrisk”  
står det på BMW:s  
huvudkontor i München,  
där det nu slutas  
byggas förbrännings 
motorer.



  ZEEKR    

Zeekr 007 laddar  
supersnabbt med
Volvo-teknik 
James Bond-do ftande 007 
blir namnet på nästa modell 
från Zeekr. Nu har det släppts 
en del tekniska detaljer och 
pris för den 4,86 meter långa 
modellen. I alla för Kina, där 
Zeekr 007 går att förboka 
från motsvarande 340 000 
kronor. 

Det handlar då om den 
bakhjulsdrivna instegsver-
sionen som kommer med 422 
hästkrafter som ska klara 
0–100 km/h på 5,4 sekunder. 
Utöver det erbjuds Zeekr 007 
med fyrhjulsdrift och 646 
hästkrafter. Med det görs 
sprinten från stillastående 
upp till 100 km/h på endast 
2,8 sekunder.

Till skillnad från Zeekrs 
tidigare modeller och andra 
elbilar från Geely, som Volvo 
EX30, använder Zeekr 007 
inte plattformen SEA. Här 
heter den i stället PMA2+ och 
har utvecklats i samarbete 
med Volvo. 

Det betyder 800-voltstek-

nik för att kunna ladda riktigt 
snabbt. Vilken effekt det går 
att snabbladda med nämns 
inte, men enligt Zeekr ska det 
gå att fylla batteriet från 10 
till 80 procent på endast 15 
minuter.

Det låter som en väldigt 
hög laddeffekt med tanke på 
att long range-versionen av 
Zeekr 007 ska ha en räckvidd 
på 87 mil enligt den kinesiska 
körcykeln. Det ska gå att välja 
mellan två batteristorlekar, 
men vilken kapacitet det 
handlar om avslöjas inte.

Zeekr 007 kommer med en 
mängd kameror och sensorer 
i karossen för självkörande  
funktioner. Förutom en Lidar- 
radar hittas tolv högupplösta 
kameror och lika många 
ultraljudssensorer.

Zeekr 007 är designad 
hos Zeekr i Göteborg. Men 
det finns ännu inga uppgifter 
om och när den kommer till 
Sverige. ✖  CU

AKTUELLT. NYHETER I ELBILSBRANSCHEN

Interiören känns igen från  
Zeekr 001 och Zeekr X. 
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 En hjulbas på nära tre 
meter låter lovande för 
baksätespassagerare. 
 Toppversionen har 646 
hästar och gör 0100 km/h 
på 2,8 sekunder. 

Zeekr 007  
är designad  
i Göteborg.



Energiförbrukning blandad körning Kia EV9 22,8 kWh/100 km enligt körcykeln WLTP. Förmånsvärde: Kostnaden för föraren motsvarar den skatt 
denne får betala per månad för bilförmånen baserat på en marginalskatt på 50%. Bilen på bilden kan vara extrautrustad.

Kia EV9. Nu är den här. En helt elektrifierad SUV med ultrasnabb laddning och plats för upp 
till sju personer. Förmånsvärde fr. 3 976 kr/mån. Resan mot nya möjligheter börjar på kia.com

Kia EV9.
En värld av möjligheter.



Northvolt når framsteg 
med natriumjonbatterier

I det nya  
batteriet har  
dyrt litium  
ersatts med  
billigt salt. 

Utvecklingen med att 
ersätta batteriernas dyra 
metaller med vanligare och 
billigare råvaror fortsätter gå 
framåt. Svenska Northvolt 
har nu presenterat ett ett 
natriumjonbatteri där litium 
ersätts med ett salt kallat 
”preussiskt vitt”. Något som 
både gör batteriet betydligt 
billigare att tillverka och 
Northvolt mindre beroende 
av import.

Utöver det är batteriet 
även fritt från metallerna 
nickel, mangan och kobolt 
samt grafit som hittas hos 
de idag vanliga NMC-batte-
rierna. 

Natriumjonbatterier är 
ingen nyhet i sig. Men proble-
met är den ofta låga energi-
tätheten jämfört med både 
NMC- och LFP-batterier, 
som också de saknar kobolt 
och nickel. Northvolt säger 
att deras natriumjonbatteri 
har en energidensitet på 160 
Wh/kg, vilket kan jämföras 
med litiumjonbatterier som 

idag har en energidensitet på 
omkring 200 Wh/kg.

Världens största batteri-
tillverkare CATL arbetar 
också de på natriumjonbatte-
rier. I början av året lämnade 
de in ett patent på en ny 
generation som uppgavs ha 
en rekordhög energidensitet 
på 200 Wh/kg.

Northvolt har utvecklat 
sitt natriumjonbatteri vid 
sin forskningsanläggning i 
Västerås i samarbete med 
föetaget Altris. Redan nästa 

  NORTHVOLT

år väntas de första testbat-
terierna kunna levereras till 
kunder. Men det handlar då 
inte om biltillverkare och det 
kommer dröja innan vi får 
elbilar med ”saltbatterier”.

Enligt Northvolt ser de i 
första hand möjligheter att 
använda natriumjonbatteriet 
för lagring av grön energi, då 
främst i Indien, Mellanöstern 
och Afrika. På sikt tänker sig 
Northvolt nya generationer 
av sitt natriumjonbatteri som 
då ska kunna användas till 
eldrivna fordon. ✖ 

VOLKSWAGEN 
UTVECKLAR 
BILLIGARE  
ELBILAR I KINA
Konceptet ID 2all är 
Volkswagens bidrag till de 
elbilar med en prislapp från 
25 000 euro som flera eu-
ropeiska biltillverkare lovar 
är på väg. Men Volkswagen 
vill pressa priset ytterli-
gare med en ny plattform 
som ska göra det möj-
ligt att sälja elbilar från 
18.000 euro, eller omkring 
200.000 kronor.

Utvecklingen ska ske hos 
Volkswagens kinesiska bolag 
Volkswagen China Technolo-
gy Company och 95 procent 
av komponenter ska hämtas 
från kinesiska leverantörer. 
Det är också i Kina som de 
billigare elbilarna först 
ska lanseras år 2026. Om 
de även kommer att säljas 
här och i så fall när är 
ännu oklart. ✖ CU

FEL MAXEFFEKT
PÅ LADDNINGEN 
MED ID7
Vi uppgav felaktig  
maxeffekten på snabb-
laddningen med ID 7 i  
förra numret. Korrekt är 
att ID 7 kan ladda med  
175 kW som mest.  

 VOLKSWAGEN

 RÄTTELSE

Volkswagen vill pressa 
priset på elbilar. 
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Polestar 5 får  
ultralånga celler för 
”överlägsen” räckvidd

Polestar 5 blir märkets första  
modell med supersnabblande  
battericeller från StoreDot. 

En drivlina utvecklad i 
Sverige ger Polestar 5 
hela 884 hästkrafter. 

Som världens största 
tillverkare av batterier är 
kinesiska CATL ett namn som 
ofta hörs i elbilsbranschen. 
Här i Sverige håller vi så klart 
gärna ögonen på vad som 
händer med svenska North-
volt. Det finns också en rad 
andra batteritillverkare, men 
koreanska SK On är kanske 
inte ett företag det hörs så 
mycket om.

Det blir i alla fall SK On 
som kommer att leverera 
battericeller till Polestars 
kommande sedan Polestar 5. 
Den får då vad som beskrivs 
som ”ultralånga” celler på 
56 centimeter med en hög 
nickelhalt. Något som ska ge 
Polestar 5 snabb laddning 
och ”överlägsen räckvidd”.

Hur snabb laddning och 
hur långt det kommer gå 
att köra innan det är dags 
att koppla in laddsladden 
avslöjas inte. Det har heller 
inte meddelats hur stort 
batteripaket som Polestar 5 
kommer få. Enligt tidigare 
uppgifter handlar det om ett 
stort batteri på 103 kWh och 
snabb laddning tack vare 
800-voltsteknik, som hos 
Porsche Taycan och Kia EV6, 
EV9 samt Ioniq 5 och Ioniq 6.

Med 56 centimeter blir 
cellerna hos Polestar 5 längre 
än hos många andra batterier 
idag. Under eventet Polestar  
Day fick vi också vet att 
Polestar 5 kommer använda 
snabbladdande XFC-celler 
från utvecklaren StoreDot. 
Med sina egenutvecklade 
XFC-celler vill StoreDot nästa 
år lansera batterier som kan 
ladda 16 mils räckvidd på 
fem minuter.

Polestar 5 är planerad 
att lanseras 2025 och får en 
svenskutvecklad drivlina 
med dubbla motorer som 
uppges ge bilen 884 häst-
krafter. ✖ 

  POLESTAR

AKTUELLT. NYHETER I ELBILSBRANSCHEN

Du behöver inte göra allt på en gång. Infrastruktur  
och laddbox kan installeras i takt med att behovet ökar.  
Laddsystemet är komplett och passar alla laddbara bilar. 

Laddlösningen designad för 
bostadsrätter, företaget eller 
parkeringshuset. 

zaptec.com
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AKTUELLT. NYHETER I ELBILSBRANSCHEN

  HYUNDAI

200 000  
elbilar om året 
Hyundaikoncernen gör nu 
verklighet av sina planer på 
att lägga i en högre växel 
vid tillverkningen av elbi-
lar. Hemma i Sydkorea har 
bygget av en ny elbilsfabrik 
nu officiellt kommit i gång. 
I den ska koncernen, där 
förutom Hyundai även Kia 
och Genesis ingår, bygga 200 
000 elbilar om året. Det är 
en ökning från det tidigare 
målet som angav en siffra på 
150 000 elbilar om året.

Fabriken väntas stå klar 
redan 2025 och året efter 
ska nya elbilar börja rulla av 
bandet där. Enligt tidigare 
uppgifter blir den första mo-
dellen som byggs där en elsuv 
från koncernens lyxmärke 
Genesis. Även komande Kia 
EV4 och EV3 är kandidater 
till modeller som kan komma 
att tillverkas där.

Fabriken ska bli en 
koldioxidneutral anlägg-
ning, bland annat genom 

Redan 2026 ska det börja rulla bilar av  
bandet i Hyundais nya elbilsfabrik i Sydkorea.

HYUNDAI BYGGER NY JÄTTEFABRIK
att använda förnybar 
energi samt använda teknik 
vid tillverkning med lågt 
koldioxidavtryck. Utöver 
det beskrivs fabriken som 
en modern anläggning där 
bilarna ska byggas med hjälp 
av artificiell intelligens och 
på flexibla produktionslinor 
som enkelt kan anpassas till 
efterfrågan på marknaden.

Totalt in vesterar Hyunda-
ikoncernen omkring 190 mil-
jarder kronor i anläggningar 
och utveckling av elbilar. Det 
innefattar bland annat den 
nya elbilsplattformen eM. 
2025 ska den ersätta dagens 
plattform E-GMP, som an-
vänds för aktuella modeller 
som Kia EV6 och EV9, samt 
Ioniq 5 och Ioniq 6.

Med den nya plattformen 
vill Hyundaikoncernen bland 
annat kunna öka räckidden 
med 50 procent jämfört med 
dagens elbilar. ✖  CU

STELLANTIS BÖRJAR  
SÄLJA LEAPMOTOR 
När Fiat-Chrysler och franska PSA-gruppen, 
med märken som Citroën och Peugeot, gick ihop 
som Stellantis innefattade koncernen redan 14 
märken i både Europa och USA. Nu läggs ett 
femtonde märke till när Stellantis investerar i 
kinesiska Leapmotor.

Märket grundades 2015 och har visat intresse 
för att komma in på den europeiska marknaden. 
Bland annat med nya elsuven C10 som beskrivs 
som särskilt anpassad för europeiska kunders 
behov.

Stellantis går nu in med 1,5 miljarder euro 
– närmre 18 miljarder kronor – i Leapmotor och 
får för det en andel på 20 procent av företaget. 
Samtidigt bildar Stellantis och Leapmotor ett 
nytt företag som ska sälja Leapmotors modeller 
utanför Kina från slutet av nästa år.

När och om Leapmotor även lanseras i Sverige 
har inte meddelats. ✖ CU

 STELLANTIS

Nästa elbilsmärke att lägga på minnet: Leapmotor. 
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2023: “Inga problem, tanka din elbil med solenergi”

1973: “Om man bara 
kunde göra egen bensin...”

Vi installerar nyckelfärdiga solcellsinstallationer över hela Sverige.

Kontakta oss för att veta mer - surfa in på www.ppam.se/elbilen

AKTUELLT. NYHETER I ELBILSBRANSCHEN

Att supersportbilen Rinac Nevera är snabb råder det ingen tvekan om.  
Med ett High Speed Mode har Rimacs testförare pressat upp bilen i hela  
412 km/h. Vilket gör Nevera till världens snabbaste serietillverkade elbil.

Nu har modellen slagit ett nytt hastighetsrekord – den här gången baklänges.  
Genom att backa i 275,74 km/h har Rimac Nevera tagit en plats i Guiness Rekordbok.

Bilens fyra elmotorer – som tillsammans ger 1 914 hästkrafter – har  
ingen växel och kan alltså driva med samma effekt både framåt och bakåt.  
Tillverkaren ville därför testa hur snabbt de kunde backa med bilen. CU

RIMAC NEVERA ÄR NU VÄRLDENS  
SNABBASTE ÄVEN BAKLÄNGES 

 RIMAC



KKEEBBAA  MM2200    SSttyyrrddaattoorr
// Statisk och dynamisk lastbalansering
// Lastbalansering i olika nivåer
// Upp till 200 laddboxar
// Hanterar whitelist med RFID-kort
// Kompatibel med OCPP 1,6J
// Kommunikation med LAN eller 4G/LTE
// Kan generera debiteringsunderlag
// Konfiguration via webgränssnitt
// Fungerar ”Stand Alone” utan backend
// Ingen månadskostnad

Intelligent laststyrning och debitering

KKEEBBAA    PP3300CC  LLaaddddbbooxx
// Intelligent laddbox, 3 fas, max 22kw
// Uttag eller fast kabel
// Inbyggd elmätare
// RFID-läsare
// Inbyggd detektering av likströmsläckage
// Display för mätvärden och laddstatus
// Marknadens mest robusta laddbox
// Har alla EU godkännande som krävs
// Tillverkas av Österrikiska KEBA
// Laddstolpe med inbyggd PSA som tillbehör

E
EUROCHARGE

www.eurocharge.se www.keba.com

En nyhet hos eldrivna  
Twingo är att den får  
bakdörrar. 
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  RENAULT    

Renault har redan bekräf-
tat eldrivna nylanseringar av 
klassikerna Renault 4 och 5. 
Nu fortsätter den franska  
tillverkaren att gräva i arkivet 
vid utvecklingen av nya 
modeller. Nästa modell att 
återuppstå är Twingo och 
då återigen som en prisvärd 
stadsbil. Med tydlig inspira-
tion av orginalet från 1993 
visades Renault upp koncep-
tet Twingo Legend upp med 
planerad lansering 2026.

Föru tom den karakteris-
tiska karossen med en kort 
sluttande front känns även de 
stående runda strålkastarna i 
fronten igen från föregånga-
ren. Även orginalets luft-
insläpp på motorhuvet har 
fått leva kvar hos det nya 
konceptet. Här med vad som 
ser ut att vara ett sätt att 
visa batteriets laddstatus. 
En nyhet är däremot att nya 
Twingo kommer med dörrar 
bak.

Intressant är Renaults 
uppgifter om förbrukningen 
för nya Renault Twingo som 
ska vara låga 1 kWh per mil. 
Några detaljer kring drivlina 
och batteri meddelades inte. 
Eventuellt kommer Twingo 
ha ett billigare LFP-batteri för 
att sänka kostnaderna.

Priset uppges börja på 
20 000 euro vilket betyder 
omkring 230 000 kronor. 
Med det lägger sig nya Twin-
go prismässigt under konkur-
renten ë-C3 från Citroën som 
kommer kosta från 23 500 
euro. Något svenskt pris har 
ännu inte presenterats för 
någon av bilarna.

Nya Twingo är därmed Re-
naults svar på den kommande 
konkurrensen med vad som 
väntas bli billiga små elbilar 
både från europeiska tillver-
kare som Volkswagen, Citroën 
och andra märken inom 
Stellantiskoncernen samt nya 
kinesiska märken. ✖  CU

AKTUELLT. NYHETER I ELBILSBRANSCHEN

 Luftintage från originalet 
behövs knappast men finns 
kvar och visar laddnivå.

Rekordlåg förbrukning 
med nya Twingo

Renault fortsätter  
återuppliva klassiker  

som elbilar. Det senaste  
tillskottet är nu Twingo. 

Renault lovar  
både lågt pris och 
låg förbrukning.
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Toyota skruvar ner förväntningar  
på solid state-batterier
Toyota höjde nyligen tem-
peraturen i racet om vem som 
ska bli först med att lyckas 
med kommersiell tillverkning 
av så kallade solid state- 
batterier. Med det, alltså 
batterier som har en fast i 
stället för flytande elektrolyt, 
hoppas flera biltillverkare 
kunna erbjuda elbilar med 
både längre räckvidd och 
snabbare laddning än idag. 
Toyota har bland annat talat 
om elbilar med en räckvidd 
på upp till 120 mil.

I somras meddelade 
Toyota att de lanserar en 
elbil med solid state-batterier 
2028. Tidigare har de talat 
om redan 2025, men då i en 
hybridmodell för att testa 
tekniken. Men genom vad 
Toyota beskrev som ett ”ge-
nombrott” inom batterima-
terial skulle volymtillverk-
ning av solid state-batterier 

komma i gång 2028, hette 
det. Bland annat genom ett 
samarbete med det japanska 
oljebolaget Idemitsu.

Men volymerna ser ut att bli 
mindre än vad som väntades. 
För 2027 talas det nu om 
en ”pilotanläggning” och 
”masstillverkning” från 2030. 
Men även 2030 ska det enligt 
Toyota handla om batterier 
för ”tiotusentals” elbilar, 
vilket för Toyota – världens 
största biltillverkare – inte 
betyder särskilt stora voly-
mer. Samma år har Toyota till 
exempel som mål att sälja 3,5 
miljoner elbilar.

Förutom solid state 
arbetar Toyota på att lansera 
ytterligare tre nya genera-
tioner av batterier för olika 
typer av eldrivna fordon. 
2026 ska vi också få se en ny 
gneration elbilar från Toyota 

  TOYOTA

med längre räckvidder och 
mer effektiv tillverkning än 
idag.

Utöver Toyota har även 
Nissan lovat att lansera elbi-
lar med solid state-batterier 
2028. Nyligen meddelade 
amerikanska utvecklaren 
Solid Power att de levererat 
solid state-celler till samar-
betspartnern BMW för tester. 
✖  CU

 Toyota lovar solid 
statebatterier.  
Frågan är bara 
hur stora mängder 
“masstilverkrning” 
innebär. 

AKTUELLT. NYHETER I ELBILSBRANSCHEN

Zpark Energy Systems AB, zpark.se
Kontakta er lokala aktör för information

Våra integrerade nyckelfärdiga laddningslösningar - 
Optimala för er elektriska infrastruktur och affärssystem

ZPARK YOUR JOURNEY
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 I Nio EL6 kan den störiga  
emojikulan på instrumentpanelen 
ersättas av en platt yta kallad  
Nomi Halo. Lika tjatig men du  
slipper se en emoji.

KRÖNIKA. JOAKIM DYREDAND

Hjälp – hjälpen gör mig galen!

F
ika redan? Färden 
har pågått sisådär 
30 minuter och bilen 
tycker redan att jag 
är sopslut som förare, 
en fara för mina med-
trafikanter som gör 
bäst i att stanna för 
kaffe och bulle, eller 

annan valfri fika. 
Fika är en svensk företeelse, så ska 

jag vara krass är det väl en regelrätt 
paus som Kia EV9 vill tvinga på mig. 
Anledningen: jag har antagligen ryckt 
inkonsekvent i ratten. Haft blicken 
vänd från vägen för länge. Det kan 
visserligen vara sant, men jag försöker 
faktiskt få fason på klimatanläggningen 
samt sänka stolsvärmen. 

Stolsvärmen har en fysisk knapp på 
dörren. Hade jag och bilen varit gamla 
vänner hade jag kunnat känna mig 
fram med fingret, hitta rätt knapp och 
trycka rätt antal gånger utan att släppa 
blicken från vägen. För nåde den som 
tittar bort. Ajabaja!

I Nio ET5 Touring är knappfloran i det 
närmaste utrotningshotad. Rödlistad. 
När kupétemperatur, låtbyte, stols-
värmen eller dylikt ska justeras är det 
pekskärm som gäller.

Jag försöker skela med blicken. Ett 
öga på skärmen, ett på vägen. Det går 
inte. ”Keep focused”, ropar Nomi, den 
lilla och inte fullt så intelligenta (som 
marknadsavdelning hävdar) bollen på 
instrumentpanelen. 

Hen är inte bara medioker på att 
förstå röstkommando. Hen har också en 
förmåga att reta upp mig till en osunt 
hög blodtrycksnivå. Jag kör på en öde 
väg i djupaste Jämtlandsfjällen och kan 
kosta på mig att titta på en pekskärm 
utan att missa en otippad händelse 
framför bilen.

Efter tio ”Keep focused” i samma 
enformigt glada och samtidigt påfres-
tande tonläge överväger jag att gira 
ner i diket, bara tokkrascha bilen för 
att se vad Nomi har för alternativ i sin 
repertoar. 

Redaktionen är på testresa med 
finalisterna i Årets elbil (som du kan läsa 
om Elbilen Special, i butik och på Readly 
den 28 december). Årets fem bästa bilar, 
enligt oss.

Ibland stannar vi för bilbyte. Glåpord 
till den som råkar stänga av ”tändning-
en” eller vad det kallas på elbilar. Då 
nollställs nämligen bilarnas lagstad-
gade säkerhetssystem och en mer eller 
mindre krånglig (beroende på bilmo-
dell) pekskärmsvals måste utföras för 
att slå av åtminstone några av dessa. 
Detta tar någon minut. Varje. Gång. Du. 
Ska. Köra. Iväg!

Intelligent Speed Assistance (ISA) 
kan enligt EU minska dödsolyckorna 
med 20 procent. När du kör 1 km/h (ja, 
EN!!!) över skyltad hastighet ljuder en 
varningssignal. Jag förespråkar inte 
fortkörning, men finner gränsen för att 
adressera försummelsen aningen snäv. 
Milt uttryckt.

Flera av testbilarna har också mer 
eller mindre aktiv filhållningsassistent. 
Toppen! På breda vägar under sommar-
tid alltså. Totalt livsfarligt på vintern 
när kameran inte kan skilja på vägmar-
kering och snösträng …

Och så har vi uppmärksamhetsassis-
tenten. Dina ögon läses av och skulle du 
titta bort, vilket man måste göra för att 
kunna pricka rätt på dagens pekskär-
mar, blir du snart åthutad. Xpeng G9 lar-
mar med en rabiat frenesi om att du som 
förare måste hålla i ratten. Även när du 
gör det krampaktigt med båda händer. 

Låt oss heller inte glömma de adap-
tiva farthållarna. Vissa bra, andra med 
allvarliga problem. Ordet spökbroms-
ning tar kanske plats i SAOL nästa år. Det 
är den sensation, i negativ bemärkelse, 
som inträffar när bilen reagerar på ett 
icke existerande hinder och pallnitar. 
Vilket kan ske i omkörningsfältet på en 
motorväg. Då vill det till att man har fritt 
bakåt. Otroligt retligt annars, att behöva 
skriva en skaderapport och ange ”spö-
ket” i fältet för vållande till olyckan. 

Trafiksäkerhet är A och O. Men när 
EU fattar beslut vid ett skrivbord, base-

Åsikter eller tips? Mejla joakim@elbilen.se

JOAKIM DYREDAND 
är motorjournalist sedan  

snart 25 år, med ett 
förflutet på bland annat 

Teknikens Värld, Automobil,  
Klassiker, Vi Bilägare,  
Top Gear Magazine samt 

auto motor & sport.  
I dag jobbar han för  

elbilsmässan eCarExpo. Han 
brinner för motorsport, 

samt för att renovera sina 
entusiastfordon. Joakim 
bor med sin familj på  
en gård i Roslagen.

rat på glittrande löften från biltillver-
karna istället för att praktiska tester i 
trafik, då blir det olyckligt.

Ingen vill köra en bil som plingar i tid 
och otid, rycker i ratten eller bromsar 
oöverlagt. Då är det bättre att ägna 
någon minut före avfärd till att slå av 
hjälpsystemen. Och då är inget vunnet. 
Tvärtom.  ✖
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Under det gemensamma varumärket Volkswagen Financial Services erbjuds serviceavtal genom 
Volkswagen Service Sverige AB och bilfinansiering genom Volkswagen Finans Sverige AB. Volkswagen 
Försäkring är en del av Volkswagen Financial Services med If Skadeförsäkring AB som försäkringsgivare.

Volkswagen Financial Services

Vi anpassar bilfinansiering efter dina behov där vi även kan garantera restvärdet på din 
nya Volkswagen när du väljer vårt billån eller leasing. Bilfinansieringen följer bilens 
värdeminskning, vilket ger dig en lägre månadsbetalning och möjlighet att byta till en ny 
bil oftare. Vi kan även underlätta ditt bilägande med en förmånlig försäkring och ett 
serviceavtal med en fast månadskostnad. Allt på en faktura och betalning per månad. 

Skanna QR-koderna för aktuella erbjudanden på  
Privatleasing och Business Lease.

Vi anpassar bilfinansiering efter dina behov där vi även kan garantera restvärdet på din 
nya Volkswagen när du väljer vårt billån eller leasing. Bilfinansieringen följer bilens 
värdeminskning, vilket ger dig en lägre månadsbetalning och möjlighet att byta till en ny 
bil oftare. Vi kan även underlätta ditt bilägande med en förmånlig försäkring och ett 
serviceavtal med en fast månadskostnad. Allt på en faktura och betalning per månad. 

Skanna QR-koderna för aktuella erbjudanden på  
Privatleasing och Business Lease.

Billån eller Leasing
Med garanterat restvärde

Privatleasing Business Lease
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Master E-tech 
– med 41 mils 
räckvidd

Renault presenterar  
helt nya Master E-tech 
Electric med en räckvidd  
på 410 km (WLTP).  
Master kommer att  
levereras med antingen  
batterier eller vätgas/
bränslecell som energi-
bärare. Den klarar en  
last på 1,6 ton och  
kan dra 2,4 ton. TEXT & FOTO STEFAN NILSSON  

 Det var feststämning i franska Lyon när Renault lät täckelsen falla vid världspremiären 
för helt nya Master Etech som kommer med både batterier och vätgas som energibärare. 

 VÄRLDSPREMIÄR I LYON

LANSERING. RENAULT MASTER E-TECH
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F
ör att kunna erbjuda bästa 
möjliga effekt i sin klass 
oavsett energikälla har 
nya Master designats som 
en Aerovan. Den är med 
andra ord strömlinjefor-

mad in i minsta detalj. Detta oavsett 
karosstyp och oavsett drivmedel. Luft-
motståndet är över 20 procent lägre än 
för den föregående generationen, vilket 
är direkt avgörande för den längre räck-
vidden på upp till 410 km. De avance-
rade aerodynamiska egenskaperna har 
också förbättrat den akustiska komfor-
ten i förarutrymmet. 

DRIVLINOR
Den eldrivna varianten erbjuds med 
elmotorer på 96 och 105 kW samt batte-
rier på 40 och 87 kWh som alltså ger en 
räckvidd på upp till 410 km WLTP. Utö-
ver det kommer även en vätgas-version. 

Nya Master E-tech Electric har 
möjligheter att kommunicera med 
elnätet (V2G) vilket betyder att ägaren 
kan ladda bilen när elen är billig och 
sälja el när priset är högre. Detta kan 
på sikt stabilisera elnätet genom att 
elbilarna kapar topparna i elbehovet 
och därmed minskar användandet av 
den smutsigare elproduktionen som 
går in med fossila bränslen när elnätet 
är ansträngt. Med V2L-tekniken kan 
elbilar och andra elektriska fordon även 
använda sitt batteri för att förse andra 
elektroniska enheter i hushållet eller 
ladda andra fordon.

Likströmsladdning på upp till 130 kW 
och växelströmsladdning på upp till 22 
kW betyder en laddtid på 38 min för ett 
batteri från 15 till 80 procent eller ström 
för 23 mil på en halvtimme. Allt under 
optimala förhållanden.

– Vi har gjort de här avvägningarna 
för att erbjuda köparen att välja en bil 
med liten räckvidd och högre lastka-
pacitet eller längre räckvidd men lägre 
lastkapacitet, förklarar Olivier Adam 
som är teknisk utvecklingsansvarig för 
Renaults lätta transportbilar.

– När det gäller laddkapaciteten har 
vi väldigt få laddstolpar som ger högre 
effekter här i Frankrike och våra kunder 
säger att de inte har behov av snabbare 
laddning då de ofta laddar över natten 
och eventuellt toppar upp över lunchen.

FÖRARASSISTANSSYSTEM
I nya Master finns ett tekniskt avancerat 
”kontor” med ett skrivbord vänt mot 
föraren för extra bekvämlighet och 
ergonomi, plus upp till 135 liter förva-
ringsutrymme. 

Nya Master innehåller tjugo föraras-
sistanssystem som ger god säkerhet och 
ett innovativt dynamiskt bromssystem 
som ökar effektiviteten oavsett hur 
tungt lastad transportbilen är. Det  
halverar bromstiden och förbättrar 
förarens bekvämlighet.

Modern förarmiljö med välvd instrumentpanel och uppkoppling 
till nätet för att dagens moderna närdistribution ska fungera 
så smidigt som möjligt. FOTO: RENAULT 

Renault har lagt ner mycket jobb på att hålla nere luftmotståndet 
när nya Master Etech konstruerades som en energisnål skåpbil för 
både eldrivning och dieselmotorer. FOTO: RENAULT 

LANSERING. RENAULT MASTER E-TECH

TEKNIK
Bilen kommer med mulitmediasystemet 
OpenR Link med en 10-tums skärm, 
trådlös kompatibilitet med Android 
Auto och Apple CarPlay, samt fjärran-
slutning för fordon via My Renault-ap-
pen. Det avancerade OpenR Link-sys-
temet inkluderar Googles inbyggda 
funktioner med över 50 appar från 
Google Play, HD Google Maps-navige-
ring och naturlig röstinteraktion med 
Google Assistant. Dessutom finns olika 
andra anslutna tjänster och möjligheten 
att välja trådlös smartphoneladdare 
som tillval. ✖
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TOYOTA KENSHIKI FORUM

”Vi har rätt”  
Självsäkert hos spretigt Toyota
Vid årliga Kenshiki Forum visar Toyota  
nyheter och delar med sig av planerna  
för den närmsta framtiden. Också i år  
stod det klart att eldrift endast är 
en teknik bland många hos Toyota.

appiness for all” är kanske 
inget budskap biltillverka-
re brukar slänga sig med. 
Men det är vad Toyota vill 
erbjuda genom att också 
göra det möjligt för alla 

att köra bil. Oavsett både plånbok och 
vilka utsläppsregler som gäller. Och 
det genom sin strategi ”Multi Path”, 
alltså en bred palett av drivlinor från 
bensin över hybrider till batteridrift och 
vätgas. 

H

att vi har rätt, men förmodligen har vi 
det. Vi valde vår väg och det betalar 

igen sig nu, säger Andrea Carluc-
ci som är marknadschef för 

Toyota i Europa. 
– Vi håller fortfaran-

de fast vid vår Multi 
Path-strategi och utveck-
lar alla tekniker globalt. 
I Europa intensifierar vi 

satsningen på elbilar för 
vi ser att marknaden efter-

frågar det, säger han.
Några siffror över hur många 

exemplar av suven bZ4X, Toyotas enda 
elbil hittills, de har sålt får vi inte veta. 
Men bakom pratet om valfriheten att 
minska sina utsläpp på det sätt som 
passar just dig bäst är det en hel del på 
gång kring elbilar hos Toyota. 

En helt ny plattform baserad på en 
tredelad konstruktion har tagits fram. 
Med den gjuts den främre och bakre 
delen av bilen med så kallad megagjut-
ning, en teknik som Tesla varit pionjä-

TEXT & FOTO CARL UNDÉHN  
Andrea  
Carlucci. 

Faktum är att Toyota nu, i tider 
den operativa chefen i Europa Matt 
Harrison beskriver som full av ”turbu-
lens och motvind i bilbranschen”, låter 
ännu mer självsäkra på sin strategi. 

Och varför inte, siffrorna talar ett 
tydligt språk som visar på framgång. 
2023 räknar Toyota med att öka sin 
försäljning med 100 000 bilar jämfört 
med förra året. Och inför nästa år är 
orderböckerna redan fulla.

– Jag vill inte vara arrogant och säga 

Vid Kenshiki Forum bjuder 
bjuder Toyota på insikter i sin 
strategi och visar koncept.

/ 26 Elbilen 12 2023



rer med inom bilindustrin och som även 
Volvo ska börja använda. 

– Idag består fronten och baken på 
en bil av 175 delar. Med megagjutning 
gör vi den i ett stycke på under två 
minuter. Det sparar både tid och vikt, 
säger Shinya Ito som är chef för Lexus 
Electrified.  

Just Lexus är de som första ska börja 
använda tekniken med en modell som 
lanseras 2026. Det låga, både futuristiskt 
och strömlinjeformade konceptet LF-ZC 
visar vad vi kan vänta oss då. Bilen är 
utvecklad enligt en princip som bygger 
på att reducera antalet komponenter för 
att göra den lättare och lägre.

– Vi har arbetat med designen på de 
prismatiska cellerna för att få till pre-
standa som ger 80 mils räckvidd och att 
du kan ladda till 80 procent på 20 minu-
ter. Men också för att sänka höjden på 
själva batteripaketet och med det skapa 
en lägre bil med optimal aerodynamik 
för en elbil, säger Lexus chefsingenjör 
Takashi Watanabe. 

Batterier är en annan del av Toyo-
tas nya strategi för elbilar. Fyra olika 
varianter ska lanseras från 2026 för 
att täcka upp olika segment och behov. 

Först ut är vad som kallas ”Performance 
version” som har fokus på snabb ladd-
ning, men med ett 20 procent lägre pris 
än hos dagens batterier. Därefter följer 
ett LFP-batteri som ska sänka kostna-
derna ytterligare och en ”High Perfor-
mance Version” för en räckvidd på upp 
till 100 mil. 

2028 vill Toyota också lansera ett so-
lid state-batteri, alltså med fast i stället 
för flytnde elektrolyt, med ”ultra fast 
charging” och lång räckvidd. 

Att Toyota ligger i framkant med 
solid state-batterier är ingen hemlighet. 
Men den tidigare utlovade ”masstillverk-
ningen” har däremot visat sig handla om 
batterier för ”tiotusentals” elbilar från 
2030. Med tanke på att Toyota samma år 
vill sälja 3,5 miljoner elbilar ser alltså so-
lid state ut att spela en ganska liten roll. 

Förmodligen får vi först se solid 
state-baterier hos en modell från Lexus, 
som tagit på sig ledarhatten för elektri-
fieringen hos Toyota. Det ser alltså ut 
som en ”top-down” strategi, där lyxiga 
och dyra elbilar från Lexus får förtur 
framför billiga volymmodeller från 
Toyota.

– Det kommer en tid när Toyota kan 
ta klivet in i den kategorin med elbilar. 
Men det är ingen tävling om att göra 
billiga elbilar eller konkurrera mot vad 
jag väljer kalla ”exotiska märken”. Bara 
för att de andra gör något måste inte vi 
följa efter, säger Andrea Carlucci. 

Vad Toyota faktiskt gör är att de 
lovar att sälja sex elbilar i Europa 2026. 
Tre av dem visas som koncept och precis 
som bZ4X handlar elsuvar, men i olika 
storlekar.

Konceptet bZ Compact Suv visades 
redan förra året. Den får nu sällskap 
av ytterligare två koncept. Den ena är 
en mindre kompaktsuv särskilt framta-
gen för Europa som kommer att visas i 
serieversion nästa år.  

– Trots den mindre storleken har 
ingenjörerna arbetat med smarta lös-
ningar för att skapa mer plats på insidan 

Med en mängd skärmar  
och head updisplay ska du 
kunna skapa en personlig  
upplevelse i Lexus LFZC. 

BMW satsar på tydlig front med upplyst grill.  
Hos Lexus är det mer fokus på en tydlig bakdel.

Lexus bjöd på bred 
uppställnig med 
både  Europachef 
och ingenjörer från 
Japan på plats.

Färre komponenter  
och nydesignat, platt 
batteripaket hos  
Lexus LFZC ska ge 
en låg bil för optimal 
aerodynamik. 

 »Vi håller fast 
vid vår Multi 
Path-strategi.«
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och i bagaget, lovar Andrea 
Carlucci. 

Han säger också att det 
kommer med fyrhjulsdrift, 

som en ”äkta suv”. 

Intressant är det lite större koncep-
tet Sport Crossover som ska lanseras 
2025. Det är en stilig suv som domineras 
av välvda linjer i karossen och ljussling-
an i fronten. 

– Bland de sex elbilar som kommer 
ville vi med den här göra något mer sti-
ligt och visa vad vi på Toyota kan göra, 
säger Andrea Carlucci. 

Modellen har utvecklats inom 
Toyotas samarbete med kinesiska BYD. 
Exakt vad samarbetet innebär och om 
bilen även kommer byggas i Kina vill 
Toyota inte svara på. En rimlig gissning 
är i alla fall att den kommer använda 
BYD:s LFP-batteri Blade.

De sex modellerna till 2026 hör alla 
till den nuvarande generationen av elbi-
lar. Men vad vi kan vänta oss av Toyota 
med den nya plattformen från 2026 
visas också med det smått futuristiska 
konceptet FT3-e. I alla fall designmäs-
sigt, för några tekniska detaljer finns 
inte. Andrea Carlucci beskriver FT3-e 
som ”ett kompendium” av de nya batte-
ritekniken och tillverkningsprocessen 
med megagjutning som Toyota inför 
2026. 

Inom Toyot as Multi Path-strategi 
ryms också vätgas, både med bränsle-
celler och som bränsle till modifierade 
förbränningsmotorer. Vätgasbilen Mirai 
har precis fått sällskap av en ny gene-
ration av sedanen Crown som kommer 
erbjudas med bränsleceller i Japan. 
Pickupen Hilux testas nu också den med 
bränsleceller och även en vätgasdriven 
lastbil fanns på plats. Tävlingsavdelning-
en Gazoo Racing intresseras sig oclså 
för vätgas, då som bränsle till i förbrän-
ningsmotorer. Ett koncept har visats på 
en tävlingsbil som de planerar köra Le 
Mans med. Även syntetiska bränslen, 
så kallade e-fuels, finns med i paletten 
över möjligheter för framtidens bilar hos 
Toyota. 

Till det kommer en rad fordon i olika 
storlekar för att transportera människor 
under OS i Paris nästa år. Det är lite 
spretigt och det är nog så det kommer 
fortsätta att vara hos Toyota. Då går det 
inte att förvänta sig något som ser ut 
som en helhjärtad satsning på vare sig 
eldrift eller någon annan teknik.  ✖

TOYOTA KENSHIKI FORUM

Med ökad försäljning har Toyotachefen  
Matt Harrison all anledning att se nöjd ut. 

Futuristiska FT3e ska visa vad 
Toyota kan göra med ny teknik för 
tillverkning och batterier.  

Förutom satsningar på olika teknik 
ska även stil och design spela en 
viktig roll hos Toyota. 
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 2024 lanserar Toyota 
den här kompakta elsuven 
i Europa.
 Tio exemplar av Hilux 
med bränsleceller ska 
testas i bland annat  
gruvor.
 En eldriven sportbil 
kan bli verklighet 2026 
– eventuellt med virtuell 
växellåda. 
 En eldriven crossover är 

också på gång. Såklart. 
2025 väntas den bli  
verklighet. 
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ör tio år sedan startade 
jag och Örjan Hedblom 
den här tidningen. Det 
skulle egentligen ha varit 
en tredje man med oss, 
Andy Rietschel, men han 
fick jobb på Tesla – deras 

första anställda i Sverige.
Det första numret blev ett gratis-

nummer som vi skickade till alla el- och 
hybridbilsägare i Sverige. Det var över 
20 000 stycken. Men bara 2 588 rena 
elbilsägare (idag är det hundra gånger 
fler: 264 500) och några laddhybridäga-
re. Hybridägarna var aldrig intressera-
de av att prenumerera. Det var däremot 
elbilsägarna. 

Det första numret var tunt, bara 56 
sidor, men fullmatat. Vi hade till och 
med ett korsord med elbilsfrågor! 

I detta det första numret kunde vi 
läsa om att en eldriven version av For-
mel 1 ska dra igång. Att den samman-
lagda produktionen av litium-jon-bat-
terier låg på 50 GWh. Tre gånger så 
mycket som år 2007. 

F
I år firar tidningen 
Elbilen tio år.  
Chefredaktör  
Fredrik Sandberg 
minns tillbaka.

TEXT FREDRIK SANDBERG  

 HIPP HIPP HURRAAAA

 Nr 1 2013. Den som vill djupdyka i  
elbilshistoriken hittar alla gamla nummer  
i vår app, som finns både för Android och 
iPhone. Prenumeranter har också tillgång till 
alla gamla nummer i arkivet på vår hemsida. 

 Första testet, Model S. 
Vi var imponerade. 

 Snabbladdningskartan 2013. 
Fortum planerade att täcka de 
stora vägarna genom norden med 
56 snabbladdare på 50 kW.  
De planerade för sms och  
abonnemangsbetalning. Där  
någonstans började strulet med 
alla laddabonnemang. Tänk om 
Fortum planerat det hela med 
kortbetalning från start. Och 
andra hakat på … 

år!

Elbilen

JUBILEUM. ELBILEN 10 ÅR
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Värt att notera är att produktionen 
det tredje kvartalet i år uppgick till 
186,2 GWh. Närmare 700 GWh väntas 
produceras 2023. Det är alltså mer än 
tio gånger mer än för tio år sedan. 

Vi rapporterade också att ”Trafikver-
ket tror att vi om tio år kör omkring på 
elvägar. Just nu pågår en upphandling 
där Trafikverket utser vilka leverantörer 
som ska vara med i ettfullskaleförsök, 
med två olika provsträckor.” 

Tio år senare verkar det inte ha 
infriats. 

Vi berättade också att Mercedes 
skröt om att de hade Tesla-teknik i sin 
nya B-klass electric. Mercedes hade ju 
investerat i det nya företaget och place-
rade Teslas 18650-celler i sin B-klass. 
Vi hoppades att den skulle komma med 
ett batteri på 36 kWh. Det blev 28 kWh. 
Snabbladdning? 11 kW trefas. Modellen 
försvann ganska snart från marknaden. 

Vi hade också en intervju med Nevs 
presschef om planerna på att tillverka 
elbilar till den kinesiska marknaden. 
Här är ett utdrag: 

där och visade upp sina superchargers, 
med laddkapacitet på 120 kW.

Vi resonerade om batteripriser – tro-
ligen betalade Tesla bara 200 dollar per 
kWh, vilket ansågs oerhört lågt. Och 
det var det. Artikelförfattaren Einar 
Wennmyr citerade Tony Seba, som då 
var energiexpert vid Stanford, som 
prognostiserade batterikostnaderna 
till 100 dollar per kWh till 2030. Vilket 
fortfarande låter rimligt. Då är förbrän-
ningsmotorn definitivt död, ansåg Tony 
Sena. Det anser vi idag också. 

Vi förfördes också av Renault Twizy. 
En liten kul bil för en eller två personer 
som pendlar eller kör i städerna. 

Den första bilen vi testade var Tesla 
Model S. Vi hänfördes av tekniken, 
räckvidden, prestandan. Citat:  
”När jag får se bilen första gången live, 
slås jag av hur låg den är. Och hur sport-
bilslik den trots allt är. Den låga profilen 
har att göra med att Model S är en av 
de bilar i världen som har lägst luftmot-
stånd, vilket är nödvändigt för att få så 
lång körsträcka som möjligt ur batteriet. 
Luftmotståndet är den viktigaste faktorn 
när det gäller räckvidd, viktigare än 
bilens vikt.”

Vi var, inte oväntat, imponerade. 
Den enda bil vi kunde jämföra med var 
Nissan Leaf. Och det var ingen jämfö-
relse alls. Det är än i dag märkligt att 
se hur de stora biltillverkarna inte hade 
någonting att konkurrera med. 

Men under de tio år som gått  
börjar de nu komma ikapp. De  
kommande tio åren kommer  
att bli minst lika intressanta  
som de första tio.  ✖

”Det går inte så bra för de kinesiska 
elbilstillverkarna just nu, exempelvis har 
BYD haft stora svårigheter att sälja sina 
laddhybrider och den helelekriska E6. Är 
marknaden verkligen mogen för ytterli-
gare en elbil?

– Det finns initiala, stora, marknader 
i Kina. De satsar stort på laddningsinfra-
strukturen. Vad gäller elbilar har man 
satt upp mycket ambitiösa mål. Till ex-
empel är målet att ha 200 000 laddstol-
par till år 2015. Man gör också stora 
satsningar på sin inhemska industri, 
både när det gäller elbilar och batt erier. 
Vi kommer att bygga en bil som har väl-
digt hög kvalitet, som både är innovativ 
och har en att raktiv design. Att det bara 
är en elbil är inte största säljfaktorn, den 
måste också vara att raktiv att äga och 
köra.”

Attraktiv, ja. Tio år senare står Nevs 
Emily på monter i eCarExpo i Göteborg. 
Utan ägare. 

Men, finns det verkligen plats för 
ytterligare en elbilsmodell i Kina? Vad 
fick mig att fråga det? 

Vi hade reportage från mässan i 
Frankfurt. Många laddhybrider var det. 
Få satsade på rena elbilar. Men Tesla var 

 »ÄR MARKNADEN  
VERKLIGEN MOGEN  
FÖR YTTERLIGARE  
EN ELBIL?.«

 Reportage från eCar som  
seriekonverterade fossilbilar  
till eldrift. De hade en modell, 
Fiat 500. 

 Vi hängde med i Sveriges enda 
eldrivna taxi. En Nissan Leaf. I 
Norge däremot körde man Tesla 
Model S som taxibilar. Vilket vi 
också berättade om. 

 Vad kostar ett elbilsbatteri?  
Vi djupdök. 

JUBILEUM. ELBILEN 10 ÅR
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Amerikanska General Motors lämnade Europa 2017. 
Men häromåret stod det klart att de återvänder och 
nu med fokus på eldrivna modeller. Först ut med 
den fyrhjulsdrivna elsuven Cadillac Lyriq och vi i 
Sverige är tillsammans med Frankrike och Schweiz 
lanseringsmarknader.

TEXT CARL UNDÉHN  FOTO CADILLAC

Cadillac Lyriq
Amerikansk  
lyx nu i Sverige

adillac Lyriq har nu 
kommit hit och går 
att beställa med pla-
nerad leverans i april 
nästa år. Priset börjar 
på 906 700 kronor. 
Det erbjuds även 
en leasingmodell 
från 15 262 kronor 

i månaden under 48 
månader med en årlig körsträcka på 
1 000 mil.

Cadillac Lyriq är märkets första elbil 
och använder General Motors nya el-
bilsplattform och batterisystem Ultium. 
Modellen finns även med bakhjulsdrift 
och 345 hästkrafter, men här i Sverige 
är det den fyrhjulsdrivna versionen 
med dubbla elmotorer och 528 häst-
krafter som erbjuds.

Batteriet är på 102 kWh som ger Ca-
dillac Lyriq en beräknad räckvidd på 53 
mil. Enligt Cadillac ska Lyriq även vara 
utvecklad för att erbjuda lång räckvidd 
även i ett kallt klimat som i Sverige. 
Bland annat genom ett värmepumpsys-
tem som använder värmen som uppstår 
i batteriet och drivlinan.

C

LANSERING. CADILLAC LYRIC
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Bilen mäter fem meter på 
längden och hjulbasen på strax 

över tre meter lovar goda 
innerutrymmen. Bagaget 

rymmer 793 liter och det ska gå 
att dra ett släp på 1,6 ton.

På insidan hittas som sig bör hos en 
Cadillac en hel del lyx som högtalare i 
nackstöden som en del av ljudsystemet 
med totalt 19 högtalare. Assistanssyste-
met Super Cruise beskrivs som ”ögon-
styrd” och arbetar tillsammans med 
bilens sensorer och kameror för att hålla 
bilen i filen. Systemet har däremot ännu 
inte blivit godkänt på den europeiska 
marknaden.

Det går att anmäla sig för prov-
körningar och för att visa upp bilen 
kommer Cadillac ha ”mobila upplev-
elsecenter”. Först hittas det i Kungsträd-
gården i Stockholm där det redan är på 
plats. Under november och december 
kommer upplevelsecenter även sättas 
upp vid shoppingcentret Emporia i Mal-
mö, vid Frölunda Torg i Göteborg samt 
Bolandcity i Uppsala. ✖
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”Vi har optimerat  
bilen för Europa”

 TEKNIKCHEFEN:

Kevin Cansiani är chefsingenjör på 
GM och har lett utvecklingen av Cadillac 
Lyric. Vi träffar honom i samband med 
lanseringen av modellen i Sverige, som 
är ett av de första länderna i Europa som 
bilen lanseras i. 

Och planerna för modellen är stora. 
– Cadillac Lyriq är en bil för hela  

världen, säger han. 
Men det innebär inte att det bara är 

att skeppa bilar från fabriken i USA till 
Europa. Kevin Cansiani berättar att de 
tillbringat många månader på europe-
iska vägar för att skapa en Lyriq som 
passar europeiska förhållanden. 

Och det handlar inte enbart om en 
anpassning till europeiska elsystemet. 

– Vi har justerat styrningen, chassit, 
fjädring, hur bilen beter sig på vägen. 
Allt för att bilen ska passa europeiska 
förhållanden. 

Det har blivit många mil på tyska 
Autobahn. Men även på andra vägar på 
kontinenten. Därmed har bilen blivit 
snabbare, med större bromsar och med 
21-tumshjul. 

– Men vi har även testat Europas 
laddsystem. Det är många ladduttag och 
många system här. 

Kevin Cansiani är nöjd med resultatet. 
– Vi har en ren elbilsplattform med 

alla dess fördelar, och det är inte bara 
batterier och motorer. Vi har även ett 
egenutvecklat värmesystem där vi tar 
hand om värmen från batteriet och  
motorn. Ingen värme går förlorad. Vi  
har även värmepump. Det passar det 
nordiska klimatet. 

Men ni har valt en 400 voltsarkitek-
tur, varför inte gå direkt på 800 volt? 

– Det är många som har gått den vä-
gen. Vi ser att vi kan ladda 20 mil på 15 
minuter. Där är vi i paritet med konkur-
renterna. En stabil laddkurva på 180 kW 
gör att vi är konkurrenskraftiga. ✖

LANSERING. CADILLAC LYRIC

 Kevin Cansiani berättar att Cadillac har tillbringat många 
månader på europeiska vägar för att skapa en Lyriq som passar 
europeiska förhållanden.

 »Ett egenutvecklat värmesystem tar  
hand om värmen från batteriet och  
motorn. Ingen värme går förlorad.«
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TEXT: FREDRIK SANDBERG
FOTO: PETER GUNNARS 

LÅNGTIDS-

 TESLA 
 Model 3
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Model 3
Nya faceliftade Model 3 är förbättrad på 

mängder av punkter, men hur står den sig då 
mot en bättre begagnad Model 3 från 2019? 

TESLA VS TESLA
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V
i var bland de första som 
lade vantarna på en Tesla 
Model 3 när den kom 
2019. En röd Long Range 
tog plats i garaget och har 
sedan dess gått 13 000 

mil. Det skramlar i dörrarna när man 
stänger dem. Det knarrar i bilen. Den 
känns inte lika minimalistiskt spännan-
de som när den var ny – många avskala-
de interiörer har ju dykt upp sedan dess. 
Och när bilen inte är lika unik längre 
ser man skavankerna tydligare. 

Det är alltså dags för en facelift. 
Jag får låna ett exemplar och tar med 

mig vår gamla trea för en jämförelse. 
Det första som slår mig är hur dörrar-

na i nya trean låter när jag öppnar och 
stänger dem. Nu plötsligt skramlar det 
inte. Det låter ooomph. 

Den nya färgen ultra red har en lys-
ter som får vår gamla trea att se ut som 
en urtvättad collegetröja. 

När vi kommer ut på vägen blir det 
tydligt hur mycket bättre isolerad bilen 
är. Laminerade rutor och akustiskt 
glas finns nu runt om hela bilen. Även 
förbättrade fjädringsbussningar, pack-

ningar och mer ljuddämpande material 
är på plats. Allt detta har gjort att bilen 
är tystare. Siffrorna Tesla själv kommu-
nicerar är: 

 30 procent förbättring för att  
minska vindbrus

 20 procent förbättring för att  
minska vägbuller

 30 procent förbättring för att  
isolera ljud från omgivningen

 25 procent förbättring för att  
minska stötljud

Även de nya däcken ska ge mindre 
buller. 

En del av förklaringen till det lägre 
kupéljudet är det låga luftmotståndet.

De nya vassare karosslinjenra gör att 
Model 3 nu är snålast av alla Teslas mo-
deller. cW-värdet ligger på låga 0,219. 

Det bådar gott för räckvidden. Nu 
ska den klara 678 kilometer. I alla fall i 
den konfiguration vi får köra. 

Model 3 årsmodell 2019 klarade 580 
km enligt WLTP. 

Hur står sig en begagnad Model 3 
med 13 000 mil på mätaren mot nya 
trean? 

Vi kommer till det. 

LÅNGTIDSTEST. TESLA MODEL 3

 »Det första som 
slår mig är hur 
dörrarna i nya 
trean låter när 
jag öppnar och 
stänger dem.  
Nu plötsligt 
skramlar det 
inte. Det låter 
ooomph.«
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Låt oss först gå igenom ytterligare 
några uppdateringar. 

Fronten är förändrad med nya strål-
kastare. Bagageluckan är elmanövrerad 
och har fått med sig lyktorna när man 
öppnar den. Interiört har mycket hänt. 

Borta är den lilla träplattan på 
instrumentbrädan, där ligger tyg. En 
ljuslist har kommit till, vilket ger en mer 
ombonad miljö. 

Skärmen är fortfarande 15,4 tum 
men har fått en tunnare ram. Även bak 
har vi nu en skärm på 8 tum, där klima-
tet och ventilationen kan justeras. Här 
går även att se film. Eller i alla fall ta del 
av underhållning. Uppdateringar härom 
är att vänta. 

Nu finns vid sidan av sätesvärmare 
även ventilation. På alla fem platserna. 

Mittkonsolen har fått aluminiumde-
taljer och trådlösa telefonladdare, vilket 
har funnits med sedan förra uppda-
teringen. Jag hade faktiskt föredragit 
sladdladdning av telefonen, vilket vi har 
i vår bil från 2019. De trådlösa telefon-
laddarna brukar endast vara bra på att 
värma upp batteriet, så mycket ström 

LÅNGTIDSTEST. TESLA MODEL 3

 »Jag hade faktiskt föredragit  
sladdladdning av telefonen, vilket  
vi har i vår bil från 2019.«

 Ny baklucka med Tesla i bokstäver istället för loggan. 

Nya trean med färgen  
ultra red som får den 
gamla trean att se ut som 
en urtvättad collegetröja.

Gamla trean – en snygg
röd färg en gång i tiden. 
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kommer inte in. Och Tesla är inget 
undantag här. 

Vad som däremot är bra är att 
man nu kan ladda datorer i USB-C-

porten fram. Även portarna bak läm-
par sig för detta. Maxeffekt är 65 W. 

Tesla Model 3 hade när den kom 
16 högtalare och subwoofers, och ett 
mycket bra ljud. Men vår bil som vi fick 
ut det året fick dock besöka verkstaden 
efter något halvår, då en högtalare 
var spräckt. Sedan dess har det dock 
fungerat bra. 

Tesla designar själva ljudsystemet. 
Nu har man tagit det ytterligare ett 
steg. I nya trean återfinner man 17 hög-
talare, dubbla subwoofers och dubbla 
förstärkare. Detta i Long Range-versio-
nen. Den bakhjulsdrivna versionen har 
ljudsystemet skalats ner till nio högtala-
re, en subwoofer och förstärkare. 

Och ljudet i Long Range-modellen 
har blivit markant bättre, vi noterar 
skillnad. Även om en hel del kan till-
skrivas den tystare kupén.

Att prata i handsfree i Tesla Model 3 
årsmodell 2019 har inte varit någon lätt 
sak. För mottagaren. Det har låtit som 
ett utlandssamtal 1984. Rassligt och 

burkigt. Detta har också förbättrats i nya 
trean. Bättre mikrofoner, 50 procent för-
bättrad mobiluppkoppling och dubbla 
räckvidden på wifi. Vi testar och nu hör 
personen i andra änden vad vi säger. 

Tesla lägger sig mycket rätt här. Tek-
niska finesser som är nödvändiga i dag. 
Men inte överlastat. 

Men okej, dags att se om Tesla verk-
ligen har förbättrat räckvidden med tio 
mil med den nya modellen. 

Vi sätter av en vinterdag med två 
grader på termometern vid start och ger 
oss ut i bitvis kraftig nederbörd på vårt 
motorvägstest. Från norra Stockholm 
upp till Gävle och tillbaka. 

Det är inte bara en förbättrad upp-
levelse rent ljudmässig, chassit känns 
tajtare, men också mjukare än tidigare. 
Accelerationen är som sig bör vass, 
men Tesla har finjusterat den; det är 
inte samma direkta vrid, det känns mer 
kontrollerat. 

Vi matar på och ser hur procenten 
sjunker. 

Väl tillbaka efter 260 kilometer kör-
ning får vi resultatet. Den gamla Model 
3 krävde 56 kWh för att ta sig sträckan. 
Nya trean kräver 51 kWh för att köra 

 Rejäla gångjärn den här 
gången. 

xxx

 »Chassit känns 
tajtare, men  
också mjukare  
än tidigare.  
Accelerationen 
är som sig bör 
vass.«

Nya fronten med nya lyktor. 
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 Tyg istället för trä.
 Eldriven baklucka. 
 8tumsskärm mellan  
sätena. Där ska man  
kunna se film och  
spela spel. Uppdateringar 
kommer.
 En hake som fästs under 

dörren, vid krock kan inte 
dörren flyga upp.  
 Samma brevlådeinkast 

som första modellen.  

 T E S L A  
istället för loggan. 

Symbol för dörröppning.  
Vi ser även nya ljuslisten. 



Fronius Wattpilot

Full
flexibilitet

med Fronius Wattpilot

Hemma eller ute på vägarna, med eller utan egen 
solcellsanläggning - med Fronius Wattpilot kan du ladda 
din elbil mer flexibelt och intelligent än någonsin tidigare.
Samtidigt fördelas strömmen på ett optimalt sätt: Med 
Dynamisk lastbalansering kan du inte bara ladda upp till 3 
elbilar samtidigt, utan även optimera hur energin används 
i processen. Det är e-mobilitet som för oss alla framåt.
Fronius Wattpilot. Designed to move.



samma sträcka. Inte en jättestor 
skillnad. Men ändå signifikant. 

Det som däremot blev 
tydligt var hur batterika-

paciteten hade förändrats på 
13 000 mil, eller fem år. Vid mål 

hade 2019-års-Teslan 14 procent kvar i 
batteriet. Det innebär att batteripacket 
nu ligger på 65 kWh. Enligt de flesta 
innehåller Tesla Model 3 från 2019 
75 kWh från fabrik. Vi skulle alltså ha 
tappat 14 procent av batteriets kapa-
citet, efter 13 000 mil. På fem år. Det 
låter ganska mycket. Men resultatet 
blev i alla fall att den gamla trotjänaren 
klarade exakt 30 mil på motorväg en 
kylslagen och regnig dag. 

Den nya trean hade 31 procent kvar 
av batteriet. Om vi räknar på förbruk-
ningen att 51 kWh = 69,8 procent av 
batteriets kapacitet (vilket vi kunde läsa 
av på skärmen) så är det lika med 73,1 
kWh. Batteripacket är med andra ord 
lika stort som tidigare modell. 

Men helt klart är nya trean mer ener-
gisnål. Den drog 1,95 kWh per mil jämte 
gamla trean som krävde 2,15 kWh per 
mil på trippen. 

En ny trea har 25 procents längre 
räckvidd än första årsmodellen har i 
dag. 

Vår gamla Long Range behöver 
definieras om till mid-range. Den fixar 
precis 30 mils motorväg i tregradig kyla 
och regn. 

Den nya trean klipper 38 mil. 
Vi parkerar på Tesla i Segeltorp efter 

testet. Jag smäller igen dörren med ett 
oompf. Det är tajt, välbyggt och trevligt. 
Tesla Model 3 har hittat hem och är 
fortsatt en stark bil på marknaden. 
Här finns de bästa elbilsegenskaperna 
i världen, men också en mer sober och 
välbyggd bil. 

Men är den då lika premium som tyska 
bilar? Den ständiga frågan. 

Jag ser i Facebook-grupper att många 
nu anser att Tesla är ikapp. Nu kan inte 
tyskarna konkurrera. Tesla har blivit 
premium. 

Stämmer det? Tja, vad är premium? 
Men nej, det är fortfarande skillnad. 

Jag kan inte säga att de är ikapp tys-
karna, eller ens Volvo när det kommer 
till de där små detaljerna, till den där 
kassaskåpskänslan. Den där precisa kör-
känslan. Det innebär inte att Tesla Mo-
del 3 i ny skrud inte är ett bra köp. Det 
är det verkligen. Och till det priset för 
vad man får. Ja, där har de få konkur-
renter. Vår gamla trea står sig rätt slätt. 
Den är en konservburk i jämförelse.  ✖

 »Tesla Model 3 har hittat hem och är fort-
satt en stark bil på marknaden. Här finns 
de bästa elbilsegenskaperna i världen.«

En sober och välbyggd bil som 
klipper 38 mil på motorväg i 
nollgradig temperatur och  
nederbörd.

FAKTA

Tesla
Model 3  
Long Range

Pris: 609 170 kr.
Batterikapacitet: 75 kWh 
(uppskattat).
Räckvidd: 629 km  
(i testade bilens  
konfiguration 678 km).
Snabbladdning: 250 kW.
Ombordladdning: 11 kW.
Drivning: Fyrhjulsdrift.
Effekt: 258 kW (346 hp).
Vridmoment: 510 Nm.
0-100 km/h: 4,4 sek.
Topphastighet: 201 km/h.
Yttermått LxBxH: 
4 720x1 933x1 441 mm
Axelavstånd: 2 875 mm.
Bagage: 682 liter.
Dragvikt: 1 000 kg. 
Tjänstevikt:  
1 824 kg.

 I KORTHET

  
 Välbyggd. 
 Körkänslan.
 Räckvidden.

  Automatiska vindrute-
torkaren är fortfarande 
usel.  
  Blinkers på ratten,  
nej tack. 
  Saknar fortfarande  
head-up-display.

  
 BETYG

38 mil

30 milTesla Model 3 2019

Tesla Model 3 2024
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Extraljus till din elbil  
– så ska du tänka

Extraljus på en elbil, visst låter det lite  
som att äventyra räckvidden. Men det är det  

kanske värt i en tid med mörker, älgar och regn 
som gör att den svarta asfalten slukar allt ljus.  

Vi hittar ett extraljus som är det bästa av  
två världar – ger bra ljus och är energisnålt.  

Men också andra bra lösningar. 

TEXT & FOTO STEFAN NILSSON

 GUIDE
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agens extraljus  
bygger helt på 
led-teknik och 
dioderna är faktiskt 
ganska energisnåla. 
Man får mycket ljus 
med en strålkastare 
som drar 100 watt 
och det är lättare än 

man kan tro att mon-
tera extraljus. Ett modernt lysdiodba-
serat extraljus sänker räckvidden med 
500–1 000 meter per 100 km.

Det finns några viktiga aspekter att 
tänka på och det är framför allt vilken 
typ av körning du har och hur det 
påverkar hur du väljer rätt strålkastare. 
Bred ljusbild för krokiga småvägar och 
fjärrljusbild för snabba öppna vägar. 
Vi har tittat på några modeller där en 
av dem faktiskt är framtagen för enkel 
montering och för att vara just energis-
nål för elbilar. Den heter Nuuk E-line 
och har sammanlagt 18 lysdioder som 
tillsammans förbrukar 82 watt. 

Strands, som har tagit fram Nuuk 
E-line, har valt att montera den som en 
del av en nummerskyltshållare. Strands 
har också valt att förse den med ett in-
tegrerat relä så det enda som krävs vid 
monteringen är en anslutning till bilens 
helljus, en till plus på batteriet och en 
till minus, eller jord i närheten av strål-
kastaren. Nummerskylthållaren ska 
slutligen justeras så att ljuset hamnar 
där det ska, men det är inget jättejobb 
tack vare medföljande justerskruvar. 
Inte så svårt heller, då den lilla rampen 
har en bred ljusbild. Bredare än många 
bilars original helljus. Ett prisvärt sätt 
att förbättra bilens helljus. Den breda 
ljusbilden är att föredra i viltrika områ-
den och på små krokiga vägar.

Ett av de allra bästa extraljusen på 
marknaden är Lazer Sentinel Elite 
9”. Ett runt extraljus med en utmärkt 
ljusbild som lyser relativt brett och ändå 
långt tack vare Lazers avancerade optik 
och reflektorer. Ytterligare ett plus för 
den här strålkastaren är det faktum att 
ljuset är något varmare än hos de flesta 
extraljus. Rent generellt är varmare ljus 
mer vilsamt och ger svagare reflekteran-
de ljus från vägskyltar. Särskilt de vita 
vägskyltarna är ett problem om man 
har kallt ljus. Den här strålkastaren har 
två effektlägen där ett är godkänt för 
vägbruk och bara drar 45W.

Maxat ljus med lång räckvidd från en 

D
mycket liten strålkastare får man från 
Osram Cube PX4500 Spot, som drar 
45 watt och har en uttalad fjärrljusbild 
som inte lyser upp vägrenen men lyser 
väldigt långt. Har du bra helljus som 
lyser brett kan Osrams lilla kub vara 
ett riktigt bra komplement. Med tanke 
på den låga strömförbrukningen kan 
man ha flera små kuber som är lätta att 
montera och har en bra fot som ger en 
stabil ljusbild.

Led-rampen är en smart lösning för 
den som vill montera i fronten med 
minsta möjliga luftmotstånd. Ett exem-
pel på en effektiv ramp som ger mycket 
ljus och har en samlad ljusbild mer av 
samma typ som bilens helljus är HBA 
Styx. En 22” dubbelradig ramp som be-
höver 145W. För den som vill lyxa till det 
lite finns här en orange eller vit dekorlin-
je i mitten av rampen.

Tittar vi på förbrukningen av el så 
kan vi räkna på en strålkastare som 
Nuuk E-Line. Om den lyser kontinu-
erligt i en timme drar den 0,082 kWh, 
vilket betyder att den motsvarar en 
körsträcka på cirka 400 meter om elbi-
len förbrukar 20 kWh/100 km. Har man 
många strålkastare kan man montera 
en strömbrytare på sladden som går till 
bilens helljus så kan man bryta ström-
men innan reläet och på så vis spara 
ström. Det kan också finnas lägen där 
man på grund av mycket nederbörd vill 
släcka extraljusen. Luftmotståndet har 
en viss betydelse för räckvidden och det 
blir allra högst med stora extraljus på 
taket medan det blir minst med extra-
ljusen framför fordonets grill. Ett ex-
traljus med lågt luftmotstånd är Lazer 
Linear Elite, som finns i flera storlekar.

När det regnar, eller ännu mer när det 
snöar är det ingen bra idé att ha extra-
ljusen högt placerade. Då lyser de upp 
nederbörden framför vindrutan och gör 
mer skada än nytta. Lågt placerade ex-
traljus är perfekt i det läget, men sämre 
om man kör på en väg med mitträcke då 
det skymmer ljuset på andra sidan räcket 
och lyser upp detsamma så att djuren 
inte vågar hoppa över räcket.

Utbudet av extraljus är idag enormt 
och vi i Sverige har undantag från EU:s 
regler när det gäller extraljus, vilket 
öppnar för massor av strålkastare på 
exempelvis lastbilar. Inget problem för 
oss som åker elbil och vill hushålla  
med strömmen dock. ✖

Så kopplar du 
in extraljusen  
på din elbil
 Har man en elbil med normalt 
helljus och halvljus skarvar 
man kabeln till helljuset och 
leder den ditskarvade kabeln  
till ett relä. Gärna via en 
strömbrytare. Sedan leder man 
en kabel från batteriets plus-
pol över en säkringshållare 
med en avvägd säkring till 
reläet och en kabel till minus-
polen eller jord någonstans  
på bilen. Slutligen leder 
man en kabel från reläet till 
strålkastaren/strålkastarna.
 På många bilar kan det  
vara svårt att hitta/komma  
åt kabeln med ström till 
helljuset, eller har de inget 
specifikt helljus som i fallet 
med VW:s IQ-light som bara 
bländar av där det finns ett  
framförvarande eller mötande 
fordon. IQ-light och liknande 
konstruktioner är helt över-
lägsna vid mörkerkörning men 
de har varit svåra att  
kombinera med extraljus.  
Nu finns det dock små elektro-
nikboxar som pluggas i bilens 
service uttag och får signaler  
som talar om när det är 
dags att blända ner, även om 
det bara är en liten yta för 
IQ-light, och då skickas en 
signal trådlöst till ett relä 
som släcker ner extraljuset 
så länge bilen bländar ner 
och tänder det igen när bilen 
bländar upp. En sådan liten 
box är lätt att ansluta och 
kostar bara dryga 1 500  
kronor. 

  TIPS

FOTO: GABRIEL ALENIUS/UNSPLASH 
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XXX. XXXX

RENAULT
HBA Styx extraljusramp 
22” dubbelradig, 36  
dioder 180W.  
Pris: 2 500 kr          
 Massiv ”No nonsence” 
dubbelradig led-ramp från 
HBA. Här handlar det om 
att få ut så mycket ljus 
som möjligt från en  
22-ramp och det lyckas 
verkligen HBA med sin  
Styx. Rund ljusbild av 
helljuskaraktär som spiller 
lite väl mycket ljus uppåt 
och nedåt men når långt. 
En bra ramp framför allt 
för långresor på öppna 
vägar. Ganska varmt ljus 
och en linje som dekorbe-
lysning i orange eller vitt.

Helljuskaraktär hos HBA 
Styx extraljusramp. 
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VOLVO
Strands Nuuk E-Line 82W.  
Pris: 2 500 kr          
 En tunn och liten  
led-ramp som är testets 
stora överraskning. Ingen 
av oss trodde väl att den 
här mini-rampen skulle ge 
så mycket ljus. Enkel att 
montera och det krävs inga 
extra reläer. Bred ojämn 
ljusbild som har ett varmt 
ljus.

GUIDE. VÄLJ RÄTT EXTRALJUS

Strand Nuuk ELine, testets 
stora överraskning.
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XXX. XXXX

Osram Cube PX4500 ger 
mycket ljus för pengarna. 

KIA
Osram Cube PX4500  
Spot 45W.  
Pris: 1 300 kr          
 Den här minikuben ger 
faktiskt mycket ljus trots 
sin litenhet. Några sådana 
här kan tillsammans lysa 
upp vägen riktigt bra och 
de är lättplacerade tack 
vare det lilla formatet på 
7X11 cm och ett djup på  
12 cm. Kallt ljus av  
helljuskaraktär med väldigt 
mjuk övergång i kanterna. 
Bra fäste.
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Skarpt avgränsad ljudbild hos 
Lazer Sentinel Elite. 

MUSTANG 
Lazer Sentinel Elite 9”.  
145/29W.  
Pris: 5 550 kr          
 En riktigt bra  
strålkastare. Framför  
allt en varm och skarpt  
avgränsad ljusbild som 
sätter ljuset precis där 
man vill ha det när man  
kör i viltrika områden.  
Den lyser upp båda  
vägrenarna riktigt bra  
och fungerar faktiskt  
utmärkt som ensam  
strålkastare. Den har 
två effektlägen där det 
väggodkända, E-godkända, 
läget förbrukar 29W,  
medan boost-läget, som 
inte är godkänt att använ-
da på väg, drar 145W.

GUIDE. VÄLJ RÄTT EXTRALJUS
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En kopia av karusellen på Nürburgring utgör en  
del av motorbanan vid Porsches fabrik i Leipzig. 
Här kan du få köra om du väljer fabriksleverans  
av din Macan eller Panamera. Vi såg för övrigt 
nya Panamera i fabriken, långt före avtäckning. 

REPORTAGE. NYA PORSCHE MACAN
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Oj, vad  
den kan!

Porsches kompakta suv-modell Macan ska följa i fotspåren  
av Taycan. Generation två blir helelektrisk och vi har fått  
en exklusiv förhandsvisning – med minimala skygglappar.

TEXT JOAKIM DYREDAND  FOTO PORSCHE AG

NYA PORSCHE MACAN 
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et stör mig lite. Jag sitter i 
passagerarstolen och inte 
förarsätet. Bakom ratten 
sitter en ingenjör från 
Porsche i Weissach. Vi ska 
precis köra ut på testba-

nan i Leipzig. En asfaltsorm som har 
samlat de bästa kurvorna från tävlings-
banor jorden runt. Korkskruven från 
Laguna Seca, Karusellen från Nürbur-
gring och så vidare. Här har jag drömt 
om att få köra!

Han stannar till vid utfarten, akti-
verar launch control och sedan bär det 
av något alldeles underbart. Innan jag 
har hunnit ropa wienerschnitzel har vi 
passerat 200 km/h. Ett kort tryck på 
bromsen, två kraftiga rattvridningar i 
motsatta riktningar och bilen släpper 
ut i en bredsladd som ingenjören lyckas 
hålla genom hela kurvan. En sådan kör-
ning hade inte varit möjlig, eller hade 
i alla fall krävt betydligt mer beslut-
samhet, i första generationen Macan. 
Övergången till helelektrisk drivlina 
har absolut sina fördelar.

Okej, nu är inte drifting det som  
Macankunderna väntas nyttja bilen 
till dagarna i ända. Inte heller kommer 
många att begagna terrängegenska-

 »Innan jag har hunnit ropa wiener-
schnitzel har vi passerat 200 km/h.«

D
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perna som jag också får uppleva. Vi kör 
upp för en stenlagd kulle så brant att 
den skulle kräva klättring istället för 
promenad. Sedan kör vi med 25 graders 
lutning, som går över i en 35-gradig 
dito i sväng. Färden fortsätter i dryga 
100 knyck på en gropig grusväg innan 
farten sänks för passage genom en halv-
meter djup vattengrav.

Det är den 25 oktober när jag besöker 
Leipzig. Jag signerar mängder av doku-
ment där jag lovar att inte yppa något 
eller sprida bilder före 12 december. Nya 
Macan är ännu inte officiell och bilarna 
vi åker i har olika nivåer av maskering. 
Den ena mer fantasifull än den andra: 
klistermärken som ska likna främre 
dimljus, kromsargar som liknar avgas-
rör, kromlinjer på sidorutorna för att ge 
bilen en annan profil. 

Sedan finns här även betydligt mer 
”nakna” exemplar där jag faktiskt kan 
se att sidorutorna har en tydlig coupé-
profil. Nya Macan har mindre brant 
sluttande bakparti än tidigare och på-
minner starkt om Cayenne Coupé sedd 
från sidan.

Fronten blir jag inte klok på. Strål-
kastarna skapar tydliga upphöjningar 

 Här blev eder utsände stående när mare en halvtimme.  
Reflektioner: 1) Det finns en frunk. 2) Inte undra på att en 
kupé blir trång med cirka 35 cm tjocka dörrar. 
 Det är ”enkelt” att köra brett med helelektriska Macan. 
Kraftfördelningen mellan främre och bakre motorn justeras 
blixtsnabbt till att låta bara bakre motorn driva, till exempel. 
Addera Porsche Torque Vectoring Plus och bakaxelstyrning  
(nytt för Macan) så förstår du att kör glädjen är närvarande.

längs frontluckans (det är ju inte längre 
en motorhuv även om det ligger en 
elmotor en bit ner under den skapligt 
stora frunken) ytterkanter, vilket blir 
något av en flört med tidiga Porsche 
911. Men strålkastarna är inte runda 
utan horisontellt långsmala och får 
fronten att likna en groda som ligger i 
vattenbrynet. Frontspoilern är en solid 
historia som sticker ut likt en hylla.  

Jag bör nog inte lägga mer vikt på 
design och form, som även om den ser 
slutgiltig ut kan bedömas bäst när bilen 
är officiellt avtäckt. Låt oss istället gå 
över till det tekniska, för det är faktiskt 
här det blir riktigt intressant.

Porsches första helelektriska bil, 
Taycan, kom 2020. Den ligger fortfa-
rande i teknisk framkant, framför allt 
när det gäller snabbladdning som den 
fixar med upp till 270 kW. Att detta är en 
trevlig GT-vagn, eller sportig kombi om 
du föredrar Sport Turismo eller Cross 
Turismo, råder inget tvivel om. Men 
snålt går den inte, oavsett effektnivå.

Den starkaste Taycanmodellen heter 
Turbo S, till mångas förtret. Trots att 
Macan inte heller är utrustad med 
nämnda överladdningsteknik kommer 

toppversionen även här heta Turbo. Det 
är just en Turbo som vi driftar med. Ef-
fektsiffran är inte klar men ligger kring 
450 kW (drygt 600 hk) och vridmomen-
tet kommer att vara drygt 1 000 Nm. 

Utöver Macan Turbo lär även 4S 
finnas vid lanseringen. Givetvis anslu-
ter sedan svagare Macan 4, precis som 
sportigare Macan GTS och supervärsta 
Macan Turbo S. Jag tror också att vi 
kan räkna med en Macan, kort och gott, 
med enbart bakhjulsdrift. Men det är 
inget som min ingenjörschaufför vill 
tala om.

Körlägena som väljs via vredet på 
ratten är Normal, Sport, Sport+ samt 
Offroad. Något Eco-läge finns inte. Rat-
ten är alltså bekant från övriga Porsche-
modeller med vred. Faktum är att hela 
instrumenteringen känns väldigt bekant. 
Strikt fotoförbud råder men jag kan 
berätta att den ser ut som i uppdaterade 
Cayenne, men med vågräta istället för 
stående fläkt utblås närmast dörrarna.

De digitala skärmarna är tre till 
antalet, där den framför passagerarsto-
len utgör tillval. Växelväljaren sitter till 
höger om ratten uppe på instrument-
panelen. Avsaknaden av växellåda har 
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gett en luftig mittkonsol med ett 
gäng knappar (fysiska och hap-
tiska) samt ett vred, precis som 
i Cayenne. Här finns emellertid 

ett ännu större förvaringsfack 
samt mugghållare, inramat av en 

”svävande” sarg för att skapa höjd. Man 
ska sitta omsluten i en Porsche.

Karossdimension och interiör utgör 
alltså ingen revolution när Macan 
genomgår metamorfosen från förbrän-
ningsmotor-suv till elektrisk suv-
coupé. Fegt. Eller strategiskt, skiftet av 
drivlina kan vara omställning nog för 
kunderna.

Klart är att högvoltsbatteriet är på 
100 kWh och har 800-voltsteknik. Precis 
som i nya Audi Q6, som är närbesläktat 
syskon på PPE-plattformen (Premium 
Platform Electric), har Macan ”bank-
laddning” där batteriet delas i två sek-
tioner om 400 V. Detta för att bibehålla 
hög laddeffekt på laddstolpar med den 
lägre volten. Smart! Maximal laddkapa-
citet är 270 kW.

När du använder bilens navigation 
skapar den en rutt med laddplatser 

En mängd tredjepartsappar kommer 
kunna laddas ner för att göra både kör-
ning och åkning mer underhållande. 
Bilen är också full av led-belysning som 
inte bara är dekorativ utan även kan 
blinka eller pulsera i olika färger för 
att förstärka varningar, men även till 
exempel en launch control.

Det finns även head up-display, 
tillval såklart, med förstärkt verklighet 
(AR).

Macan har permanenta synkrona 
växelströmsmotor fram och bak. Det 
skiljer bilen från Audi Q6 som har 
asynkron-motor fram. Macan har även 
en egen bakvagn med elmotorn bakom 
bakaxeln. Det ger en milt baktung vikt-
balans med 52 procent bak.

Anledningen till denna lösning är att 
man har implementerat bakaxelstyr-
ning. I upp till 80 km/h styr bakhjulen 
motsatt framhjulen med upp till fem 
grader. Över 80 km/h styr bakhjulen i 
framhjulens riktning. Bakaxelstyrning 
är tillval och ger även 15 procent mer 
direkt styrning på framaxeln. Addera 
välkända Porsche Torque Vectoring 

och laddtider. Du kan även i förhand 
bestämma vilken batteriprocent du vill 
ha vid ankomst till målet. 

På frågan om manuell förvärmning 
av batteriet blir svaret nekande. Jag 
uttrycker min frustration kring detta, 
förklarar att i Norden är förvärmning 
A och O samt att man inte alltid orkar 
använda navigation på väg till ladd-
ning. Detta leder till ett ganska långt 
samtal och teknikerna lyssnar intresse-
rat. Har Macan manuell förvärmning 
vid lanseringen, tacka då den nordiska 
journalistgruppen för vårt brandtal. 

Jag får en förevisning av den smarta 
röststyrningen och navigationen som 
beräknar rutter på bråkdelen av en se-
kund. Men givetvis bråkar röststyrning-
en redan vid demonstrationen … 

Det vi tidigare benämnde multi-
mediasystem, eller stereoanläggning 
ännu längre bak i tiden, går nu under 
namnet Porsche Driver Experience. 
Systemet har egen röststyrning, men du 
kan även prata till din Apple Car Play 
eller Android Auto, som båda är trådlöst 
kompatibla.
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Plus, som ger elektronisk differential på 
bakvagnen, så förstår du att detta blir 
en körglad suv. 

Porsche tror inte på enpedalskörning, 
alltså stark regenerering när gaspeda-
len släpps. Det går att aktivera en mild 
återvinning, på bara 0,6 m/s2. Med ett 
lagom lätt tryck på bromspedalen kan 
föraren skapa regenerering på upp till 
240 kW, vilket ger en fartsänkning på 
4,3 m/s2. Det är alltså bara vid de tillfäl-
len då föraren trycker något hårdare på 
broms-pedalen som de fysiska bromsski-
vorna aktiveras.

Givetvis finns även de aktiva däm-
parna PASM bland tillvalen, precis som 
luftfjädring.

Macan är Porsches volymmodell.  
Det har sålts över 800 000 exemplar  
sedan 2014. Att nu bara erbjuda den 
som helelektrisk är modigt. Samma  
omställning väntar även Boxster/Cay-
man. År 2030 är målet att Porsches 
försäljning ska utgöras av 80 procent 
helelektriska bilar, Macan lär utgöra 
lejonparten. ✖

FAKTA »År 2030 är målet att Porsches försäljning 
ska utgöras av 80 procent helelektriska  
bilar, Macan lär utgöra lejonparten.«

 Det lågt placerade batteripaketet är på 100 kWh. Det bör ge en räckvidd 
runt 50 mil. Bottenplattan PPE delar Macan med Audi Q6, men Macan har 
unik elmotor bak för att ge plats åt bakaxelstyrningen.  

REPORTAGE. NYA PORSCHE MACAN
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TEST
 BYD Dolphin 

TEXT FREDRIK SANDBERG  
FOTO PETER GUNNARS 

 MG4
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De är billigast på marknaden. Men hur bra  
är de på vägen? Klarar de längre körningar? 

Är de prisvärda? Och vem låter sig luras  
av BYD:s snabbladdningsbluff?

BYD DOLPHIN VS MG4
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ästa steg i elbilens utveck-
ling består onekligen i att 
ta fram den där billiga 
men utmärkta elbilen. 
Den som kostar lika myck-
et som en fossilkärra,  

eller till och med mindre. 
Vem ska bli först? Volkswagen,  

Citroën, Renault? 
Men kanske är det kinesiska bolag 

som kommer att ta hem kampen om den 
billiga elbilen. Vi har redan två model-
ler ute på marknaden. 

En MG4 kostar med lilla litium järn-
batteriet 329 900 kronor. Modellen 
kallas MG4 Standard. 

MG är en gammal anrik brittisk 
biltillverkare, men idag är bolaget 
kinesiskt. 

Ett annat kinesiskt bolag, BYD,  
lanserar nu sin mindre modell Dolphin. 
Den kostar från 359 900 kronor. 

Den som har varit in i BYD:s butik 
i Stockholm eller ramlat in på deras 
hemsida vet ju hur de skryter med 
sina Blade-batterier. Det handlar om 
järnbaserade batterier (LFP), som 
också saknar moduler, vilket ger lägre 
kostnader vid tillverkning. En teknik 

som de europeiska biltillverkarna ännu 
inte hunnit applicera i sina modeller. 
Däremot hittar vi järnbaserade batterier 
i MG4 Standard. 

MG4 Standard blir då den billigaste 
varianten, trots att det bara handlar om 
dryga 10 kWh skillnad jämte den dyrare 
varianten med längre räckvidd och 
bättre laddning. 

Hos BYD finns bara LFP-batterier. 
Den billigaste varianten här, BYD Dolp-
hin Active har  44,9 kWh. 

MG 4 Standard och BYD Dolphin  
Active är billigast på marknaden just 
nu, i alla fall om man tittar på listpriser-
na. Men när vi ska testa dem mot varan-
dra fick vi problem, BYD hade bara den 
variant som heter Design att låna ut. 
Det är den högst utrustade versionen.

Den kostar hela 429 900 kronor. 
Vid sidan av en högre utrustnings-

nivå, med trådlös laddning av mobilen, 
bättre material och elmanövrerade sto-
lar har den också ett större batteripack, 
på 60,4 kWh netto. 

Men vi tar ut de två bilarna på vägarna 
för att se vad man får för pengarna. 

När man sätter sig i Dolphin är den 
initiala reaktionen att man nog ändå 

N

 Rymmer 345 liter. 
 Större utrymme i MG4 med 

sätena uppfällda, här går in 
363 liter.
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 »Bakom ratten finns en liten strimma  
körglädje. För det är lite rappt ändå.«

 MG4 hade svårt att 
hålla borta imma när 
temperaturen kröp under 
nollan. 

får mycket. Det är trådlös laddning av 
mobilen, roterbar skärm på 12,8 tum, 
V2L-funktion, lädersäten, sexvägsjuste-
ring av sätena. Designen är inspirerad 
av havet. Är det kul? Snyggt? Står man 
ut i längden? Det är en smaksak. Jag är 
inte övertygad. 

Exteriört är formen inte mer tillta-
gande. 

– Jamen BYD har väl tänkt på luft-
motståndet och slimmat karossen så 
att den ser lite fiskliknande ut, tänker 
du då. 

Icke. 
CW-värdet är 0,301. Vilket är uselt. 

Bakom ratten finns en liten strimma 
körglädje. För det är lite rappt ändå. 
Motoreffekten är hela 150 kW i den här 
lilla bilen. Men framhjulsdriften dödar 
all form av känsla i styrningen. BYD Dol-
phin gör sig bäst i stan, en liten bil med 
stark motor är kul och smidig. När vi ger 
oss ut på motorvägen i rikligt snöfall är 
det svajigare. Här är MG4 en betydligt 
stabilare och mer robust bil.

Har man siktat in sig på den billi-
gaste varianten av Dolphin bör man 

dock vara medveten om att den också 
kommer med en motor med mindre än 
halva effekten (70 kW). 

Infotainmentsystemet har blivit 
mycket bättre sedan sist vi körde BYD. 
Det märks att det ständigt uppdate-
ras, vi får också en ny uppdatering 
under tiden vi testar bilen. Nu finns 
Spotify-app, som är lätt att para med 
sitt konto. Skärmen är lättnavigerad 
mellan de funktioner man behöver. 
Kartan är lättläst. Men när jag går 
igenom utrustningslistan ser jag att 
även basversionen har de flesta tillvalen 
med sig, alla säkerhetssystem, men inte 
trådlös laddning. Även den större skär-
men följer med. Vi hittar trevlig grafik, 
lättmanövrerade menyer. Däremot är 
den lilla skärmen över ratten en plottrig 
historia. Enkel grafik som paras med 
ett mycket enkelt ljud när man gör nå-
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gonting fel. Inte ett mjukt designad 
ljud, utan som en larmsignal 

från en digital klocka 1987. 
Dessutom börjar bilen med 

att cirkulera luften istället för 
att släppa in frisk luft, vilket vi 

hade problem med när vi körde Atto 3. 
Jag ändrar och nu behåller den dock 
ändringen.

Dolphin blir också bullrig när vi kom-
mer upp på motorvägen. Det är däckljud 
och vindbrus, både vid vindrutan fram, 
men jag hör det även bak i bilen – här 
märks det dåliga cW-värdet av. 

Låt oss återgå till säkerhetssystemen: 
utrustningslistan är här lång. 

Det är krockkuddar fram, både vid 
sidan, fram och i mitten. Parkerings-
sensorer och stabiliseringssystem, 
antisladd och autobroms. Gott så. 
Men så kommer vi till körassistenten. 
Den är direkt opålitlig. Jag ligger med 
farthållare och laneassist på, och blir 
plötsligt skickad mot mittfältet. Den 
spökbromsar när det är snöyra. Och gör 
det dessutom i en omkörningssituation 
med en långtradare, vilket inte var en 
direkt angenäm funktion. Och det har 
ingenting med säkerhet att göra. När 
ska biltillverkare börja tillverka säker-

hetsassistenter som gör jobbet? Just 
nu är dessa osäkerhetsassistenter, vars 
syfte verkar vara att ge mer spänning 
och utmaningar i trafiken. 

När jag testar lane-assisten i MG4 är 
det inte mycket bättre. Den har blivit 
vassare sedan lanseringen, men drar 
fortfarande iväg mot kanten, och är 
nyckfull. 

Räckviddsmässigt lägger sig BYD 
Dolphin Design bra till. På motorvägen 
i snöyra och en temperatur kring nollan 
tar vi oss ändå 28 mil. Vilket får sägas 
vara godkänt. På sommaren är det 
inga problem att ta ut bilen på långtur, 
35–40 mil kommer den klara. Låt oss 
då räkna ut hur det fungerar med lilla 
batteriet, som innehåller 74 procent 
mindre energi.  

BYD Dolphin med det stora batteriet 

Interiören ser ut att ha 
designats på en lunchrast 
av någon ur teamet bakom 
filmen Avatar. 

väger in på 1 658 kilo. Väljer man det 
lilla batteriet blir vikten 1 506 kilo. 
Ingen stor skillnad, och marginell 
påverkan på räckvidden. Dolphin med 
lilla batteriet har dock en motor som är 
hälften så stark, 70 kW. Det hjälper nog 
till att sänka förbrukningen. 

En rimlig uppskattning blir att lilla 
batteriet klarar 20–23 mil i liknande 
förhållanden som i vårt test. 

Men okej, du tänker att du vill ha en 
BYD med stora batteriet för att kunna ta 
långturen också. Det är ju hyfsad räck-
vidd ändå. Är det en långkörningskärra? 
För den tålmodige, ja. När vi ”snabblad-
dar” den tar det 53 minuter att ta sig till 
80 procent från 10. Det är direkt uselt. 
Att ge sig ut på tur kan bli en prövning. 

På hemsidan försöker BYD också 
trolla bort sin usla snabbladdning. Där 
säger de att 30–80 procent tar 29 minu-
ter. Alla andra kommunicerar tiden det 
tar att ladda från 10–80 procent, och då 
brukar det röra sig om en halvtimme. 

Byd Dolphin är rymlig för sin storlek. 
Bra med benutrymme i baksätet, sam-
tidigt upptäcker vi att takhöjden gör att 
långryggar får svårt att sitta rättupp. 
Så rymligt för ben, mindre rymligt för 
långa personer.  

 »När ska biltillver-
kare börja tillverka 
säkerhetsassistenter 
som gör jobbet?«
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 Fäller man sätena i  
MG4 ryms där 1177 liter.  
Baksätet är med andra 
ord större i BYD Dolphin.
 Laddlucka på förarsidan 
bak, bra för den som  
vill ladda på Tesla  
supercharger. MG har  
ett rykte om att inte 
fungera bra där, vi 
testade och hade inga 
problem att ladda på en 
super charger i Strängnäs. 
 Dugligt benutrymme bak 
i MG4. 180 cm får plats.
 Oväntat stort baksäte  

i Dolphin. Men är man  
190 cm får man sitta  
med krokig rygg. 
 Laddluckan på höger 
sida fram. Bra. Men  
gummimuffarna är 
sladdriga och billiga. 
 60–40fällning i BYD 

Dolphin. Rymmer med  
båda sätena 1310 liter. 
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Har ni sett! Det här har inget med bilarna att göra, 
annat än att vi står och laddar MG4:an. Men Einride 

har börjat sätta upp laddningsstationer. Med tak! 
Den här stationen står på Järngatan i Rosersberg. 

17tums trefärgade lättmetallfälgar kommer 
med högsta utrustningsnivån, Design. Kort överhäng, bak och fram. Men bra innerutrymmen.

Ett ungdomligt utseende. Men konservativa innerutrymmen. 
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Det är nog den enda grenen som 
BYD Dolphin slår MG4 på, längre 
benutrymme i baksätet.  

Eller, jo, det är en gren till där 
BYD vinner. Räckvidden. Men då 

måste vi jämföra den högre utrustade 
Dolphin mot MG4 Standard. I MG4:an 
tar vi oss 22 mil på motorvägen när det 
är blåsigt, kallt och snöyra. I den billiga 
Dolphin Active såg vi ju att räckvidden 
blir ganska likadan. 

MG4 Standard är nog en 30-milabil 
på sommaren. Men på vintern blir den 
mer av en pendlarbil. 

Ska man inte slå till på en BYD Dolp-
hin då? 

Nej, det ska man inte. Innan jag ens 
har sammanställt betygen är det tydligt 
att MG4 är en mångt bättre bil, till ett 
mycket bättre pris. 

Den är rolig att köra, är precis i 
styrningen. Bra acceleration även i 
Standard-utförandet. Man sitter bra, 
infotainmentsystemet är i samma klass 
som i BYD. Designen är mer sober och 
neutral. 

Men framför allt är MG4 Standard 
100 000 kronor billigare än den dyraste 
BYD Dolphin. Den är till och med billi-

 Rörigt under huven. Ingen frunk.
 Ingen frunk i MG4:an heller.  

Men mer städat än i Dolphin. 

gare än Dolphin med 70 kW-motor och 
44,9 kWh batteri. 

MG4 med stora batteriet, den ma-
giskt snabba 140 kW-laddning, fullut-
rustad, är 40 000 kronor billigare än 
toppversionen av BYD Dolphin. 

Det är svårt att hitta en anledning att 
välja BYD Dolphin. Den billigaste varian-
ten hade kanske varit intressant, men att 
slänga in en 70 kW-motor och reducera 
batteripacket med 25 procent i den här 
anrättningen låter som en mardröm. 
Då väljer jag hellre en begagnad Nissan 
Leaf. 

Hade BYD Dolphin varit en av de 
utlovade 25 000 euro-bilarna så kan-
ske. I så fall med stora batteripacket. 
Prisstrategin från BYDs sida är märklig. 
Blade-batterierna ska ju ge volymbilar 
till låga priser, det gör de i Kina. I Sve-
rige har man lagt sig alltdeles för högt. 
Det gäller alla modeller som de hittills 
lanserat. Låt oss se hur kommande 
modeller presterar. 

MG4 är ett mycket bättre val. Det är 
ett vettigt val. Men jag skulle försöka 
spänna bågen och välja varianten med 
stora batteripacket och 140 kW-laddnin-
gen. ✖
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KÖREGENSKAPER:  
Vridstark, vilket tyvärr 
framhjulsdriften slarvar 
bort. Anonym körkänsla.  

KOMFORT:  
Bra säten, med en väl  
avstämd dämpning.  

SÄKERHET:  
Fem stjärnor i Euro NCAP. 

FÖRBRUKNING:  
Snittförbrukning bland  
elbilar. Högt cD-värde.  

AUTONOMI:  
Det går inte att rekom-
mendera någon att slå på 
filhållningsassistenten. 

UTRUSTNING:  
Fint utrustad, med både 
trådlös laddning av telefon 
och V2L.  

UTRYMMEN:  
Oväntat fina baksäten, 
men litet lastutrymme bak. 
Ingen frunk. 

EKONOMI:  
Svårt att konkurrera  
med andra bilar i samma 
prisnivå. Man får betydligt 
mer för pengarna hos VW 
eller MG.  

RÄCKVIDD:  
Vi klarar inte 30 mil  
i snöoväder och noll  
grader. Men har inga  
problem att klara 30 mil  
i mildare temperatur,  
enligt vårt estimat.  

LADDNING:  
Vissen laddning. Ingen 
långkörningsbil på vintern 
direkt.   

UTSEENDE: En exteriör 
som säkert gör någon glad. 
Även den här bilen från 
Kina ser generisk ut.  

Pris: 429 900 kr.
Batterikap:  
60,4 kWh netto.
Deklarerad  
räckvidd:  
427 km (WLTP).
Snabbladdning:  
88 kW.
Ombordladdning:  
Trefas 11 kW.
Drivning:  
Framhjulsdrift.
Max motoreffekt,  
vridmoment: 
150 kW, 310 Nm.
Acceleration 
0–100 km/h:  
7 sek.
Topphastighet:  
160 km/h.
Antal platser: 5.
Tjänstevikt:  
1 733 kg.
Bagageutrymme: 
345/1  310 l.
Dragvikt: 1 500 kg.
Nybilsgaranti:  
6 år/15 000 mil.
Batterigaranti:  
8 år/20 000 mil.

  
 Stark motor. 
  Bra plats i  
baksätet. 

  Sladdrig på  
motorväg. 

  Bullrig på  
motorväg. 

  Seg snabb-
laddning.

 I KORTHET

TOTALPOÄNG:

30/50

 Det här ser ut som en laddkurva till en elbil från 
2015. 10 till 80  procent gick på 53 minuter. Från 80 
procent till 90 procent tog 10 minuter. 
 
Temperatur vid provkörningen: 0 grader.  
Officiell räckvidd: 427 km WLTP. 
Räckvidd vid provkörningen: Nederbörd och nollgradig 
temperatur på motorväg ger en räckvidd på 280 km. 
Förbrukning 110 km/h: 2,16 kWh/mil.

BYD Dolphin 10 till 80 procent på 53 minuter

 LADDKURVA

Batteri % (SoC)
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En rejäl skärm som kan vridas 180 grader.  

 Höjd: 1 570 mm  Maxlast: 335 kg
 Taklast: IU
  Max släpvikt:  
0 kg

 BETYG

 Hjulbas: 2 700 mm
 Totallängd: 4 290 mm  Bredd: 1 770 mm

FAKTA

BYD 
Dolphin  
Design
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KÖREGENSKAPER:  
Fin styrnig, bra chassi, 
tajt. MG har verkligen fått 
till köregensekaperna.

KOMFORT:  
Stabil på motorvägen,  
bra säten och fin sikt.  

SÄKERHET:  
Fem stjärnor i Euro NCAP 
2022. 

FÖRBRUKNING:  
Hög förbrukning i minus-
grader.  

AUTONOMI:  
Lane assisten har blivit 
bättre, men är fortfarande 
inte pålitlig. Spökbromsar 
och vill plötsligt svänga 
av. Uselt.  

UTRUSTNING:  
Bra utrustad, men exem-
pelvis finns inte trådlös 
laddning av telefon i den 
enklaste konfigurationen.   

UTRYMMEN:  
Helt okej baksäte. Ingen 
frunk. En storhandling får 
plats i bagageutrymmet, 
men tveksamt med barn-
vagnen. 

EKONOMI:  
Den mest prisvärda elbilen 
på marknaden.    

RÄCKVIDD:  
Det blir en trea, osäkert 
på om den klarar 30 mil 
motorväg i mild tempera-
tur. Vid nollan blir det  
22 mil.   

LADDNING:  
Segt. Det tar tid vid  
stolpen. Enfasladdning på 
6,6 kW. Segt.  

UTSEENDE: Kul utseende, 
lite väl ungomlig touch för 
några av oss.   

Pris: 329 990 kr.
Batterikap:  
51 kWh netto.
Deklarerad  
räckvidd:  
350 km (WLTP).
Snabbladdning:  
88 kW.
Ombordladdning:  
Enfas 6,6 kW.
Drivning:  
Bakhjulsdrift.
Max motoreffekt,  
vridmoment: 
125 kW, 250 Nm.
Acceleration 
0–100 km/h:  
7,7 sek.
Topphastighet:  
160 km/h.
Antal platser: 5.
Tjänstevikt: 1710 
kg.
Bagageutrymme:  
363/1 177 l
Dragvikt: 500 kg.
Nybilsgaranti:  
7 år.
Batterigaranti:  
7 år/15000 mil. 

  
  Fina köregenskaper. 
Kul. 
 Prisvärd.

  Infotainment-
systemet ger ett  
billigt intryck.

  Hopplös lane- 
assist. 

 I KORTHET

TOTALPOÄNG:

34/50

 Efter 80 procent blir det mycket segt. Trots den klena 
laddkurvan tog det ”bara” 37 minuter från 10 till 80 
procent. MG4 med stora batteriet laddar med över 140 
kW. Med järnbatterierna i Comfortmodellen blir det 
markant lägre effekt.  
 
Temperatur vid provkörningen: 0 grader.  
Officiell räckvidd: 350 km WLTP. 
Räckvidd vid provkörningen: 225 km i nederbörd och  
nollgradig temperatur.  
Förbrukning 110 km/h: 2,26 kWh/mil.

MG4 försämras med järnfosfatbatterier

 LADDKURVA

Batteri % (SoC)
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Små men effektiva skärmar i 
MG4:an. Även knappar och vred. 

 Höjd: 1504 mm  Maxlast: 373 kg
 Taklast: 0 kg
  Max släpvikt:  
500 kg

 BETYG

 Hjulbas: 2 705 mm
 Totallängd: 4  287 mm  Bredd: 1 836 mm

FAKTA

MG4
Standard

TEST. BYD DOLPHIN DESIGN VS MG4 STANDARD
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RÄCKVIDD KOMMENTAR 

BYD Dolphin Design 28 mil Förbrukningen är hög i motorvägshastighet med en temperatur på 0 grader 
och snöyra.

MG4 Standard 22,5 mil MG4 Standard förvandlas till en pendlarbil på vintern.  

Märke  BYD Dolphin Active MG4 Standard BYD Dolphin Design MG4 Luxury
Pris (från) 359 900 kr 329 990 kr 429 900 kr 389 990 kr

Privatleasing Inte fastställt. 3 695 kr. 3 995 kr (just nu). 5 295 kr. 

Ägandekostnad* 3 470 kr/mån 3 184 kr/mån 4 139 kr/mån 3 757 kr/mån

Med kontantinsats utslagen 5 469 kr/mån 5 017 kr/mån 6 527 kr/mån 5 924 kr/mån

Servicekostnader

1:a service (1 år 2400 mil) Priser inte klara 2 370 kr Priser inte klara 2 370 kr

2:a service (2 år/ 2400 mil) Priser inte klara 3 737 kr Priser inte klara 3 737 kr

3:e service (3 år /2400 mil) Priser inte klara 2 370 kr Priser inte klara 2 370 kr

Utslaget på 3 år Priser inte klara 8 477 kr Priser inte klara 8 477 kr

Alternativt serviceavtal - -

Förmånsvärde: 3 601 kr/månad 
(43 221 kr/år)

3 537 kr/månad  
(42 453 kr/år)

4 561 kr/månad 
(54 739 kr/år)

4 049 kr/månad  
(48 596 kr/år)

Märke  BYD Dolphin MG4
Skydd av vuxna 89% 83%

Skydd av barn 87% 80%

Fotgängare 85% 75%

Förarstöd 79% 78%

Antal stjärnor ***** *****

 RÄCKVIDD
 Så långt når bilen

 EURO NCAP
 Så säker är bilen

 KOSTNADSKALKYL
 Så mycket kostar bilen

* Räknat på 6,8 procents ränta, 20 procent kontantinsats, 60 procent restvärde, servicekostnader listade nedan till-
kommer. Laddningskostnader och försäkring ej inräknat. 

Hård prövning i räckviddstestet. Snöoväder, minusgrader och  
blåst på motorvägen norr om Stockholm. Konstant fart 110 och 120.   

MG4 krockades 2022, BYD Dolphin krockades 
2023.  

Basversionen av BYD heter Active och har 
44,9 kWh. BYD Dolphin Design har 60,4 kWh. 
MG4 Standard har 51 kWh, Luxury 64 kWh. 

TEST. BYD DOLPHIN DESIGN VS MG4 STANDARD

KOSTNAD, SÄKERHET OCH RÄCKVIDD
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OCH VINNAREN  
ÄR ...
MG4 Standard
MG4 Standard är är mer av en stadsbil eller 
pendlarbil än en bil för långköraren. På sommaren 
kan man med försiktig körning nog ta sig 30 mil på 
en laddning, och ge sig ut på äventyr. Dess styrka är 
stabilitet och en härlig styrkänsla. Det är en riktigt 
bra bil, till ett bra pris. BYD Dolphin i topputförande 
faller utanför i alla kategorier. Dess styrka,  
räck vidden, förstörs av en mycket seg laddning.  
Den är inte billig. Varianten med lilla batteriet är  
för dyr – då väljer man hellre en MG4.  ✖

MG4:

34 p

BYD DOLPHIN:

30 p 2

1

TEST. BYD DOLPHIN DESIGN VS MG4 STANDARD
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Först!

Vi var först i landet med att  

enbart sälja el med landets  

tuffaste miljömärkning  

– Bra Miljöval.

Vill du också vara miljöpionjär? 

falkenberg-energi.se 

0346-88 67 00
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MARKNADSÖVERSIKT
 

Abarth 
500e

Aiways  
U5 

Aiways
U6 

Audi 
e-tron GT/RS GT 

Audi  
Q4 e-tron 

Audi Q4 e-tron 
Sportback

489 900 kr 459 990 kr 549 990 kr 1 249 400/1 687 400 kr 622 800 kr 640 900 kr

37,8 kWh (netto) 63 kWh 63 kWh 83,7 kWh (netto) 82 kWh 82 kWh

265 km (WLTP) 410 km (WLTP) 405 km (WLTP) 487/472 km (WLTP) 447/434/434 km 452/446/446 km

86/11 kW 90/11 kW 90/11 kW 270/11 (22 tillval) kW 135/11 kW 135/11 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven

114 kW 150 kW  160 kW 350/440 kW 150/195/220 kW 150/195/220 kW

7,0 sek 7,5 sek 7,0 sek 4,1/3,2 sek 8,5/6,9/6,2 sek 8,5/6,9/6,2 sek

367x168x152 468x187x170 481x188x164 499x196x141 459x187x163 459x187x161

185 496 472 405/350 520 535

– 1 500  1 500 – 1 200/1 400 1 200/1 400

3 år/10 000 mil 5 år / 15 000 mil 5 år/ 15 000 mil 2 år 2 år 2 år

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Audi Q8 e-tron/
SQ8 e-tron

Audi Q8 e-tron SB/
SQ8 e-tron SB 

BMW i4  
eDrive40/M50 

BMW  
i5/i5 M60

BMW 
i7 xDrive60/M70  

BMW  
iX1

929 700/1 160 200 kr 956 200/1 181 500 kr 699 900/789 500 kr 815 000/1 257 000 kr 1 651 100/1 872 100 kr 640 500 kr

95/114 kWh 95/114 kWh 84 kWh (brutto) 83,9 kWh (brutto) 105,7 kWh (brutto) 66,5 kWh (brutto)

410/433 km 415/450 km (WLTP) 590/414 km (WLTP) 497/455 km (WLTP) 591 (WLTP) 416 km (WLTP)

150/170 /11 (22 tillval) 150/170 / 11 kW 205/11 kW 205/11 kW 195/22 kW 130/22 kW

Fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Bak-/fyrhhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven

250/370 kW  250/370 kW  250/400 kW 250/442 kW 400 kW  230 kW

7,0/5,1 sek 6,0/4,5 sek 5,7/3,9 sek 6,0/3,8 sek 4,7 5,6 sek

492x198x163 492x197x162 478x185x145 506x190x152 539x219x154 450x185x164

569 528 470 490 500 490

1 800  1 800  1 600 1 500/2 000 2 000  750

2 år 2 år 2 år 2 år 2 år 2 år *D
e 
fl
es

ta
 t
ill

ve
rk
ar

e 
er

bj
ud

er
 lä

ng
re

 g
ar

an
ti 

fö
r 
ba

tt
er

ie
t,

 v
an

lig
en

 8
 å

r 
/1

6 
00

0 
mi

l.

ELBILAR PÅ 
MARKNADEN
Utbudet av elbilar ökar blixtsnabbt.  
Vi uppdaterar listan löpande. Saknar  
du en modell? Fundersam kring en 
siffra? Mejla joakim@elbilen.se.

       MARKNADSÖVERSIKT

PERSONBILAR

PERSONBILAR

Cadillac Lyriq. 
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Abarth 
500e

Aiways  
U5 

Aiways
U6 

Audi 
e-tron GT/RS GT 

Audi  
Q4 e-tron 

Audi Q4 e-tron 
Sportback

489 900 kr 459 990 kr 549 990 kr 1 249 400/1 687 400 kr 622 800 kr 640 900 kr

37,8 kWh (netto) 63 kWh 63 kWh 83,7 kWh (netto) 82 kWh 82 kWh

265 km (WLTP) 410 km (WLTP) 405 km (WLTP) 487/472 km (WLTP) 447/434/434 km 452/446/446 km

86/11 kW 90/11 kW 90/11 kW 270/11 (22 tillval) kW 135/11 kW 135/11 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven

114 kW 150 kW  160 kW 350/440 kW 150/195/220 kW 150/195/220 kW

7,0 sek 7,5 sek 7,0 sek 4,1/3,2 sek 8,5/6,9/6,2 sek 8,5/6,9/6,2 sek

367x168x152 468x187x170 481x188x164 499x196x141 459x187x163 459x187x161

185 496 472 405/350 520 535

– 1 500  1 500 – 1 200/1 400 1 200/1 400

3 år/10 000 mil 5 år / 15 000 mil 5 år/ 15 000 mil 2 år 2 år 2 år

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

BMW 
iX2

BMW
 iX3 

BMW iX XDRIVE 
40/50iX M60 

BYD  
Atto 3

BYD 
Dolphin

BYD  
Han

659 000 kr 699 000 kr 876 800–1 447 500 kr 532 900 kr 359 900 kr 830 000 kr

64,7 kWh (netto) 80 kWh 76/111,5 kWh (brutto) 68,40 kWh 44,9/60,4 kWh (netto) 85,4 kWh

417 (WLTP) 453 km (WLTP)  435-497 (WLTP) 420 km (WLTP) 310/427 km (WLTP) 521 km (WLTP)

130/22 kW 150/11 kW 150–195/11–22 kW 80/11 kW 60/88 / 11 kW 120/6,6 kW

Fyrhjulsdriven Bakhjulsdriven Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdrift Fyrhjulsdriven

230 kW 210 kW 240/385/455 kW 150 kW 70–150 kW 380 kW

5,6 sek 6,8 sek 6,1-3,8 sek 7,3 sek -/7,0 sek 3,9 sek

455x185x156 472x189x167 495x223x169 445x187x161 429x177x157 500x191/150

525 510 500 440 345 410

1 200 750 2 500 - – –

2 år 2 år 2 år 4 år 4 år 4 år
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PERSONBILAR

PERSONBILAR

PERSONBILAR

BYD
Seal

BYD  
Tang

Cadillac 
Lyriq

Citroën  
ë-Berlingo M/XL

Citroën 
ë-C4/ë-C4 X

Citroën  
ë-Spacetourer

559 900 kr 833 000 kr 906 700 kr 519 900/539 900 kr 514 990/534 990 kr 689 990 kr

82,5 kWh (netto) 86,4 kWh (brutto) 102 kWh 50 kWh 50 kWh 50 kW

570/520 km (WLTP) 400 km (WLTP) 530 km (WLTP) 280 km (WLTP) 357 km (WLTP) 330 km (WLTP)

150/11 kW 110/7 kW 190/11 kW 100/11 kW 100/11 kW 100/11 kW

Bak-/Fyrhjulsdrift Fyrhjulsdriven Fyrhjulsdrift Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven

230/390 380 kW 373 kW 100 kW 100 kW 100 kW

5,9/3,8 sek 4,6 sek 5,3 sek 11,7 sek 9,7 sek 11,7 sek

480x188x146 487x195x173 500x220x162 440/475x185x188 435x203x152 530x192x189

400 235 793 983/1 538 380 989

– 750 1 600 750 – 1 000

4 år 4 år – 5 år/10 000 mil 5 år/10 000 mil 5 år/10 000 mil

Cupra
Born

DFSK  
Seres 3

DS 3 
e-Tense 

Fiat 
500 electric 

Fisker 
Ocean

Ford Mustang 
Mach E/GT

479900/541 900 kr 409 900 kr 550 000 kr 389 900/444 900 kr 755 000 kr 579 900/849 900 kr

58/77 kWh 53,61 kWh 54 kWh (brutto) 24/42 kWh 113 kWh (brutto) 70/91 kWh

425/545 km (WLTP) 301 km (WLTP) 396 km (WLTP) 190/320 km (WLTP) 701 (WLTP) 400–610 km (WLTP)

120/11 kW 60/6,6 kW 100/11 kW 50-85/11 kW 250/11 kW 110–150/11 kW

Bakhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven

150/170 kW 120 kW 115 kW 70/87 kW 420 kW 198/358 kW

7,3-6,6 sek 8,9 sek 9,0 sek 9 sek 3,9 sek 6,2-4,4 sek

432x181x154 cm 439x185x165 412x180x153 363x190x153 477x198x163 471x188x163

385 460 350 185 476 322+frunk l00

– 1 200 – – 1 820 750

2 år 3 år 3 år/10 000 mil 3 år 6 år/10 000 mil 2 år
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Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Hyundai 
IONIQ 6 

 Jaguar i-Pace  
EV400

Jeep 
Avenger

Kia  
EV 6 

Kia 
EV 9

Kia  
Niro EV

584 900 kr 1 215 900 kr 469 900 kr 639 900 kr 869 900 kr 530 500 kr

53 kWh 90 kWh 54 kWh (brutto) 77,4 kWh 105 kWh (brutto)  64 kWh

429 km (WLTP)  408 km (WLTP) 404 km (WLTP) 484–504 km (WLTP) 465 km (WLTP) 460 km (WLTP)

239/11 kW 100/11 kW 100/11 kW 239/11 kW 250/11 kW 100/11 kW

Bakhjulsdrift Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven

 111 kW 294 kW 115 kW 168–239 kW 283 kW 150 kW

8,8 sek 4,8 sek 9,0 sek 7,3–5,2 sek 5,3 sek 7,8 sek

486x188x150 468x201x157 408x198x153 468/188/155 501x198x176 442x183x157

401 505 355 480+frunk 20-50 333 475 + frunk 20

750 750 – 1 600 2 500 750

5 år 3 år 3 år/10 000 mil 7 år/15 000 mil 7 år/15 000 mil 7 år/15 000 mil

PERSONBILAR

PERSONBILAR

PERSONBILAR

GWM 
ORA

Honda  
e 

Honda 
e:NY1 Hongqi E-HS9 Hyundai 

Kona Electric 
Hyundai 
IONIQ 5 

414 900 kr 416 800 kr 499 900 kr 1 099 000 kr 479 900/514 900 kr 569 900/604 900 kr

48 kWh (brutto) 35,5 kWh 68,8 kWh (brutto) 99–120 kWh 48,4/65,4 kWh 58/77,4 kWh

310 (WLTP) 220 km (WLTP) 412 km (WLTP) 465–515 km (WLTP) 377/512 km (WLTP) 384–507 km (WLTP)

70/11 kW 50/6,6 kW 78/11 kW 140/11 kW 100w/11 kW 220/11 kW

Framhjulsdriven Bakhjulsdriven Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven

126 kW 100/113 kW 150 kW 320/405 kW 115/160 kW 125-239 kW

8,3 sek 9,0 sek 7,6 sek 4,9/6,5 sek 8,8/7,8 sek 5,2–8,5sek

424x182x160 389x175x151 439x179x158 521x201x173 436x183x158 464x189X164

228 171 361 438 466  527+frunk 57

– – – 1 500 300/750 750/1 600

5 år 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 5 år 5 år 5 år

Lexus
RZ 450E

Lexus  
UX 300E 

Lotus 
Eletre

 Maxus  
Euniq5 MPV

Maxus  
Euniq6 SUV

Maxus 
Mifa 9

759 000 kr 629 900 kr 1 130 990 kr 594 900 kr 589 900 kr 949 900 kr

71,4 kWh (brutto) 54,3 kWh 109 kWh (netto) 77 kWh 70 kWh (netto) 90 kWh (netto)

395 km (WLTP)  315 (WLTP) 600 km (WLTP) 360 km(WLTP) 354 km (WLTP) 430 km (WLTP)

150/11 kW 50/6,6 kW 350/22 kW 60 kW/ 6,6 kW 70/7,2 kW 120/11 kW

Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven

230 kW 150 kW 450 kW 130 kW 130 kW 180 kW

5,6 sek 7,5 sek 4,5 sek 9,5 9,5 sek 9,2 sek

481x190x164 450x184x155 510x202x163 483x183x180 474x186x174 527x200x184

522 367 688+46 485 754 466+55

– Ej dragkrok 2 250 400 400 1 000

3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 5 år/15 000 mil 5 år/10 000 mil 5 år/10 000 mil 5 år/10 000 mil
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Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

PERSONBILAR

PERSONBILAR

GWM 
ORA

Honda  
e 

Honda 
e:NY1 Hongqi E-HS9 Hyundai 

Kona Electric 
Hyundai 
IONIQ 5 

414 900 kr 416 800 kr 499 900 kr 1 099 000 kr 479 900/514 900 kr 569 900/604 900 kr

48 kWh (brutto) 35,5 kWh 68,8 kWh (brutto) 99–120 kWh 48,4/65,4 kWh 58/77,4 kWh

310 (WLTP) 220 km (WLTP) 412 km (WLTP) 465–515 km (WLTP) 377/512 km (WLTP) 384–507 km (WLTP)

70/11 kW 50/6,6 kW 78/11 kW 140/11 kW 100w/11 kW 220/11 kW

Framhjulsdriven Bakhjulsdriven Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven

126 kW 100/113 kW 150 kW 320/405 kW 115/160 kW 125-239 kW

8,3 sek 9,0 sek 7,6 sek 4,9/6,5 sek 8,8/7,8 sek 5,2–8,5sek

424x182x160 389x175x151 439x179x158 521x201x173 436x183x158 464x189X164

228 171 361 438 466  527+frunk 57

– – – 1 500 300/750 750/1 600

5 år 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 5 år 5 år 5 år

 Mazda  
MX-30 

 Mercedes  
EQA 

Mercedes 
EQT

 Mercedes  
EQB 

Mercedes  
EQE

Mercedes
EQE SUV

415 900 kr 549 900 kr 549 900 kr 559 900 kr 699 000 kr 975 000 kr

35,5 kWh 66,5/70,5 kWh (netto) 45 kWh (nett) 66,5/70,5 kWh (netto)  90,6 kWh (netto) 90,6 kWh (netto)

200 km (WLTP) 435-529 km (WLTP) 282 (WLTP) 419–503 km (WLTP) 660-525 km 541 km (WLTP)

50/11 kW 112/11 kW 80/22 kW 112/11 kW 170/11 kW 170/22 kW

Framhjulsdriven Fram-/fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Fram-/fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven

107 kW 140/168 kW 90 kW 140/168 kW 215-460 kW 215 kW

9,7 sek 7,7/8,6 sek 11,6 sek 8,0/8,9 sek 6,4-3,5 sek 6,6 sek

440x204x157 446x183x162 449x186x182 468x183x167 495x210x149 486x194x168

350 340 550 465–495 430 520

– 750/1 800 1 500 – 750 1 800

3 år/10 000 mil 2 år 2 år 2 år 2 år 2 år

PERSONBILAR

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

MARKNADSÖVERSIKT

Mercedes  
EQS 

Mercedes
EQS SUV

Mercedes  
EQV lång/ 
extralång

MG  
Marvel  R

MG  
ZS EV 

MG
4

1 293 000 kr 1 525 000 kr 963 600/974 600 kr 539 990 kr 412 990 kr 329 990 kr

107,8 kWh 108,4 kWh (netto) 90 kWh 70 kWh (brutto)   68,3 kWh (netto) 61,7 kWh (netto)

780/676 km (WLTP) 511 km (WLTP) 353 km (WLTP) 402/370 km 440 km (WLTP) 435 km (WLTP)

200/11 kW 200/22 kW 110/11 kW 94/11 kW 92/11 kW 135/11 kW

Bak/fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Bakhjulsdriven

245/484 kW 265 kW 150 kW 132/212 kW 115 kW 150 kW

6,2/3,8 sek 6,7 sek 12,1 sek 7,9/4,9 sek 8,2 sek 7,9 sek

522x213x151 513x196x172 514/537x224x191 467x210x162 432x181x165 429x184x150

610 645 1 030 357+ frunk 448 350 

750 750 750 750 500 500

2 år 2 år 2 år 7 år/15 000 mil 7 år/15 000 mil 7 år/16 000 mil

MG
4 XPOWER

MG  
5 

Mini Cooper   
E/SE 

Mini 
Countryman

NIO 
EL6

NIO  
EL7

489 990 kr 404 290 kr 384 900/431 900 kr 529 400 kr 639 000 kr + pren 839 000 kr + pren

64 kWh (brutto)   61,1 kWh 40,7/54,2 kWh (brutto) 66,5 kWh (brutto) 75/100 kWh 75/100 kWh

385 (WLTP) 380 km (WLTP) 305/402 (WLTP) 433 (WLTP) 529 km (WLTP) 391/509 km (WLTP)

140/11 kW 87/11 kW 75/95 / 11 kW 130/22 kW 406 kW 140/11kW

Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven

320 kW 115/130 kW 135/160 kW 230 kW 360 kW 480 kW

3,8 sek 8,3 sek 7,3/6,7 sek 5,6 sek 4,5 sek  3,9 sek

429x184x151 460x182x154 i.u. 443x184x155 485x199x170 491x198x172

363 479 i.u. 460 579 363 

500 500 i.u. 1 200 1 200 2 000 

7 år/15 000 mil 7 år/15 000 mil 2 år 2 år 5 år/15 000 mil 5 år/15 000 mil
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MARKNADSÖVERSIKT

Peugeot  
e-Rifter

Peugeot  
e-Traveller

Polestar 
2 

Polestar 
3

Porsche  
Taycan

Renault  
Zoe

539 900 kr 689 900 kr 559 000 kr 970 000 kr 1 060 000 kr 459 990 kr

50 kWh 75 kWh 69/82 kWh 111 kWh 79,2–93,4 Kwh 52 kWh

273 km (WLTP) 330 km (WLTP) 518–654 km (WLTP) 610 km (WLTP) 407–505 km (WLTP) 385 km (WLTP)

100/11 kW 100/11 kW 135–205/11 kW 250/11 kW 270–225/11–22 kW 50 (tillval)/22 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Fyrhjulsdrift Bak-/fyrhjulsdriven Framhjulsdriven

100 kW 100 kW 200–350 kW  360 kW 350–560 kW 80/100 kW

Uppgift saknas Uppgift saknas 4,2–6,4 sek 5,0 sek 2,8–5,4 sek 11,9/9,5 sek

440 alt.475x185x188 460-530x220x189 461x186x148 490x197x161 496/197/139 408x194x156

209/322 603-989 405 + frunk 41 484 + frunk 32 447–488 + frunk 81 338 

750 1 000 1 500 2 200 – –

3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 2 år 2 år 2 år 3 år/10 000 mil

Opel  
Combo-e life 

Opel  
Corsa-e

Opel  
Mokka-e 

Opel  
Zafira-e life 

Peugeot  
e-208 

Peugeot  
e-2008 

504 900 kr 469 900 kr 494 900 kr 659 900 kr 509 900 kr 589 900 kr

50 kWh 50 kWh 50 kWh 75 kWh 51 kWh (netto) 51 kWh (netto)

280 km (WLTP) 330 km (WLTP) 318 km (WLTP) 330 km (WLTP) 400 km (WLTP) 406 km (WLTP)

100/11 kW 100/11 kW 100/11 kW 100/11 kW 100/11 kW 100/11 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven

100 kW 100 kW 100 kW 100 kW 115 kW 115 kW

11,7 sek 8,1 sek 9 sek 12,1 sek 8,1 sek Uppgift saknas

440 alt.475x192x188 406x196x143 415x198x153 495 alt 540 x220x189 406x196x143 430x198x155

571-806 309 350 Uppgift saknas 311 434

750 – Ej dragkrok 1 000 – –

3 år/10 000 mil  3 år/10 000 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil
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PERSONBILAR

PERSONBILAR

PERSONBILAR

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

NIO  
ET5 

NIO 
ET5 Touring

NIO  
ET7 

Nissan  
Ariya

Nissan
Leaf 

Nissan 
Townstar

556 000 kr + pren 576 000 kr + pren 799 900 kr + pren 538 500 kr 379 700/461 070 kr 545 490 kr

75/100 kWh 75/100 kWh 75/100 kWh 63/87 kWh 39 kWh/59 kWh 45 kWh (netto)

456/590 km (WLTP) 435 (WLTP) 580 km (WLTP)  403-533 km 285/385 km (WLTP) 285 (WLTP)

140/11 kW 140/11 kW 130/11 kW 130/7,4kW 50–100/6,6 kW 80/22 kW

Fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Fram-/fyrhjulsdrift Framhjulsdriven Framhjulsdriven

360 kW 360 kW 480 kW  160-225 kW 110/160 kW 90 kW

4 sek 4,0 sek 3,8 sek  7,5-5,7 sek 7,9/7,3 sek 11,6 sek

479x196x150 479x196x150 510x220x150 459x217x166 449x179x154 449x186x186

386 450 363 488/415 420–435 550

1 400 1 400 2 000 750/ 1500 Ej dragkrok 1 500

5 år/15 000 mil 5 år/15 000 mil 5 år/15 000 mil  3 år/ 10 000 mil 3år/10 000 mil 3 år/10 000 mil
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Renault Megane 
E-Tech

Renault Kangoo 
Family E-Tech

Skoda  
Enyaq

smart
#1

Subaru 
Solterra

Tesla  
Model 3

479 900/529 900 kr 534 900 kr 559 900 kr 419 900 kr 579 900 kr 519 700/609 170 kr

40/60 kWh 45 kWh 85 kWh (netto) 49 kWh (netto) 64 kWh (netto) 60/78 kWh (brutto)

300-470 km 270 km (WLTP) 560 km (WLTP) 310 km (WLTP) 465 km (WLTP) 513/629 km (WLTP)

85–130/22 kW 80/22 kW 135/175 / 11 kW 130/22 kW 150/6,6 kW 170–250/11 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdrift Bak-/fyrhjulsdriven Bakhjulsdrift Fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven

96–160 kW  90 kW 150/210 kW 200 kW 160 kW 208/366 kW

7,4-10,5 sek 12,6 sek 6,7 sek 6,7 sek 6,9 sek 6,1/4,4 sek

420x177x150 449x192x184 465x188x162 427x182x164 469x186x165 472x193x144

440 850 585 323 441 682

500/900 1 500 1 000/1 200 – 750 1 000

3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år 3 år 3 år 4 år/8 000 mil

Tesla  
Model Y

Tesla Model S/ 
Model S Plaid

Tesla Model X/ 
Model X Plaid

Toyota  
bz4X

Toyota 
Proace City Verso

Volvo 
EX30

574 170/669 170 kr 1204 170/1354 170 kr 1299 170/1454 170 kr 579 900 kr 601 900 kr 429 000 kr

Ca 60/80 kWh ca 95 kWh (netto)  ca 95 kWh (netto)  71 kWh (netto) 46,3 kWh (netto) 51 kWh (brutto)

455/533 km (WLTP)  634/600 km (WLTP)  576/543 km (WLTP)  516/461 km (WLTP) 270 km (WLTP) 344 km (WLTP)

190–250/11 kW  250/11 kW  250/11 kW 150/6,6 kW 100/11 kW 130/11 kW

Bak-/fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Fram-/fyrhjulsdriven Framhjulsdrift Bakhjulsdriven

220-378 kW  493/760 kW  493/760 kW  150/160 kW 100 kW 200 kW

3,7–6,9 sek  3,2/2,1 sek  3,9/2,6 sek  7,5-6,9 sek 11,2 sek 5,7 sek

475x213x162 497x196x145 504x200x168 469x186x160 475x185x188 433x184x155

854 + frunk 117 793 Uppgift saknas 452 209 318

1 600 1 600 2 300 750 – 1 000 kg

4 år/8 000 mil  4 år/8 000 mil  4 år/8 000 mil 3 år/10 000 mil 5 år/10 000 mil 2 år

MARKNADSÖVERSIKT
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PERSONBILAR

PERSONBILAR

PERSONBILAR

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

/ 73

Volvo C40  
Recharge

Volvo XC40  
Recharge

Volvo 
EX90

Volkswagen 
ID 3 

Volkswagen 
ID 4/5 

Volkswagen  
ID Buzz

577 900/677 000 kr 559 900/651 000 kr 1 085 000 kr 479 900/539 900 kr 584 900/609 900 kr 646 900 kr

82 kWh 82 kWh 111 kWh (brutto) 58/77 kWh (netto) 77 kWh (netto) 77 kWh (netto)

578/549 km (WLTP) 569/536 km (WLTP) 585 km (WLTP) 420/540 km (WLTP) 516-475 km (WLTP) 422 km (WLTP)

205/11 kW 205/11 kW 250/11 kW 120–125/11 kW 135–150/11 kW 170/11 kW

Bak-/fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Bakhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Bakhjulsdriven

185/300 kW 185/300 kW 300 kW 150 kW 150–220 kW 150 kW

7,3/4,7 sek 7,3/4,8 sek 5,9 sek 7,5 sek 6,2–8,5 sek 10,2 sek

444x187x159 444x186x165 504x196x174 426x181x155 459x185x161 471x198x193

419+frunk 31 419+frunk 31 310–655 385 liter 543 liter 1 121 liter    

1 500/1 800 1 500/1 800 2 200kg – 1 000/1 200 1 000

3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 2 år 2 år 2 år 3 år
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MARKNADSÖVERSIKT

TRANSPORTBILAR

TRANSPORTBILAR
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Citroën 
ë-Jumpy

Citroen  
E-Berlingo

Ford  
e-Transit

514 900 kr** 489 900* 739 900 kr**

75 kWh 50 kWh 68 kWh

330 km (WLTP) 275 km (WLTP) 257 km (WLTP)

100/11 kW 100/11 kW 115/11 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Bakhjulsdriven

100 kW 100 kW 135/198 kW

5,3-6,6 m3 3,3-4,4 m m3 Upp till 15,1 m3

870 647 800

Flera storlekar Flera storlekar Flera storlekar

1 000 750 750

3 år/10 000 mil 5 år/15 000 mil 5 år/15 000 mil

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Lastvolym

Maxlast (kg)

Lastutr. LxBxH (cm)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Lastvolym

Maxlast (kg)

Lastutr. LxBxH (cm)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Maxus 
E-Deliver 3 

Maxus
E-Deliver 9 

Mercedes 
e-Sprinter  

399 900 kr** 569 900 kr** 650 800 kr**

50,2 kWh 51,5/72/88,5 kWh 35/47 kWh (netto)

238 km (WLTP) upp till 296 km (WLTP) 99/134 km (WLTP)

30/6,6 kW 30/6,6 kW 80/7,2 kW

Uppgift saknas Uppgift saknas Framhjulsdriven

122 hk 200 hk 85 kW

4,8/6,3 m3 9,7 m3/ m3 11 m3

930 1 250 950/795

Flera storlekar Flera storlekar 327x179x190

Uppgift saknas Uppgift saknas Ej dragkrok

5 år/10 000 mil 5 år/10 000 mil 2 år

Opel  
Vivaro-e 

Peugeot  
e-Expert 

Peugeot  
e-Partner 

Renault 
Kangoo E-Tech 

517 900 kr** 517 900 kr** 502 900 kr ** 399 900 kr** 

75 kWh 75 kWh 50 kWh 45 kWh

330 km (WLTP) 330 km (WLTP) 275 km (WLTP) 296 km (WLTP)

100/7,6–11 kW 100/11 kW 100/11 kW 80 (tillval)/22 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven

100 kW 100 kW 100 kW 90 kW

5,8/6,6 m3 5,3–6,1 m3 1,8–3,5 m3 3,3-3,9 m3

1 000 /1 400 870 488 Uppgift saknas

Flera storlekar Flera storlekar 475x185x188 Flera storlekar

1 000 1 000 1 000 1 500

3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil

PERSONBILAR

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Volkswagen 
ID 7 Xpeng G9 Xpeng P7 Zeekr 

X
Zeekr 
001

664 900 kr 699 900/829 900 kr 599 900/669 900 kr 550 000 kr 707 000 kr

77 kWh (netto) 75,8/93,1 kWh (brutto) 82,7 kWh (netto) 69 kWh (brutto) 100 kWh (brutto)

618 km (WLTP) 460/570 km (WLTP) 576/505 km (WLTP) 440 km (WLTP) 590 km (WLTP)

175/11 kW 260 alt 300/11 kW 175/11 kW 150/22 kW 200/22 kW

Bakhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Bakhjulsdriven Fyrhjulsdriven

210 kW 230/405 kW 203/348 kW 200 kW 400 kW

6,5 sek 6,4/3,9 sek 6,7/4,1 5,6 sek 3,8 sek

496x186x154 489x194x168 489x190x145 443x184x157 496x199x156

532 660 (+ frunk 71) 440 362 539

1 000 1 500 430 1 600 2 000

2 år 5 år/12 000 mil 5 år/12 000 mil 5 år/10 000 mil 5 år/10 000 mil

Mercedes 
e-Vito  

Opel  
Combo-e

546 130 kr** 479 900 kr**

60/90 kWh (netto)  50 kWh

264/360 km (WLTP)  275 km (WLTP)

80/11kW  110/11 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven

85/150 kW  100 kW

6 m3/6,6 m3 upp till 4,4  m3

1 015/990 730

Lastlängd 283/306 Flera storlekar

Ej dragkrok 750

2 år  3 år/10 000 mil

Framtidssäkra 
bostadsrättsföreningen 
med laddbox från GARO.
Skapa en enklare vardag för de boende i din 
bostadsrättsförening, samtidigt som du blir en 
del av den gröna omställningen. Laddboxen 
GARO Entity Pro passar alla bilmodeller, styrs 
enkelt med appen GARO Connect och är 
OCPP-kompatibel för möjlighet till betaltjänst. 
Laddboxen är dessutom tredjepartscertifierad 
och innehåller alla inbyggda skydd.

garo.se

GARO Entity

Laddbox GARO 
Entity Pro
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TRANSPORTBILAR

Citroën 
ë-Jumpy

Citroen  
E-Berlingo

Ford  
e-Transit

514 900 kr** 489 900* 739 900 kr**

75 kWh 50 kWh 68 kWh

330 km (WLTP) 275 km (WLTP) 257 km (WLTP)

100/11 kW 100/11 kW 115/11 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Bakhjulsdriven

100 kW 100 kW 135/198 kW

5,3-6,6 m3 3,3-4,4 m m3 Upp till 15,1 m3

870 647 800

Flera storlekar Flera storlekar Flera storlekar

1 000 750 750

3 år/10 000 mil 5 år/15 000 mil 5 år/15 000 mil

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Lastvolym

Maxlast (kg)

Lastutr. LxBxH (cm)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Elbilen PLUS – en  
digital plusmeny

LÄS MER OCH  
BESTÄLL PÅ ELBILEN.SE

Alla tester, artiklar  
och nyheter på elbilen.se  
+ digitalt tidningsarkiv  
+ nyhetsbrev varje vecka.  

ENDAST 

 

I MÅNADEN

39 kr

Opel  
Vivaro-e 

Peugeot  
e-Expert 

Peugeot  
e-Partner 

Renault 
Kangoo E-Tech 

517 900 kr** 517 900 kr** 502 900 kr ** 399 900 kr** 

75 kWh 75 kWh 50 kWh 45 kWh

330 km (WLTP) 330 km (WLTP) 275 km (WLTP) 296 km (WLTP)

100/7,6–11 kW 100/11 kW 100/11 kW 80 (tillval)/22 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven

100 kW 100 kW 100 kW 90 kW

5,8/6,6 m3 5,3–6,1 m3 1,8–3,5 m3 3,3-3,9 m3

1 000 /1 400 870 488 Uppgift saknas

Flera storlekar Flera storlekar 475x185x188 Flera storlekar

1 000 1 000 1 000 1 500

3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil

MARKNADSÖVERSIKT

Toyota Proace
Electric

Volkswagen  
ID Buzz Cargo  

520 900 kr** 489 000 kr**

 50/75 kWh 77 kWh (netto)

 219-315 km (WLTP) 415 km (WLTP)

 100/7,4 kW 170/11 kW

Framhjulsdriven Bakhjulsdriven

 100 kW 150 kW

5,8-6,6 m3 3,9 m3

790-820 630

Flera storlekar 220x173x128

1 000 1 000

 3 år 3 år

Framtidssäkra 
bostadsrättsföreningen 
med laddbox från GARO.
Skapa en enklare vardag för de boende i din 
bostadsrättsförening, samtidigt som du blir en 
del av den gröna omställningen. Laddboxen 
GARO Entity Pro passar alla bilmodeller, styrs 
enkelt med appen GARO Connect och är 
OCPP-kompatibel för möjlighet till betaltjänst. 
Laddboxen är dessutom tredjepartscertifierad 
och innehåller alla inbyggda skydd.

garo.se

GARO Entity

Laddbox GARO 
Entity Pro
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luminiumra-
men har en 
minst sagt 
ovanlig form 
och de riktigt 
grova däcken 
gör att Booster 

Easy inte är något för dig som 
vill färdas anonymt.

Den har ett kraftfullt 
motorsystem och utmärkt 
sittställning. Vi har riktigt 
kul när vi fräser runt i stan 
med Booster Easy. Den upp-
rätta körställningen och rätt 
måttliga körsträckor trots 
stort batteri gör att vi nog 
avstår verkliga långturer.

I grundutförande tar den 
inte mycket last, förutom 
pakethållaren som behöver 
förses med remmar för att 
hålla last. Men Yamaha har 
olika korgar och väskor som 
löser det problemet. ✖

MOTOR 
 

Den är utrustad med dri-
venheten Yamaha PW-S2. 
Vi börjar med att köra på 
läge Auto vilket innebär 
att systemet växlar mellan 
olika effektlägen. På Auto 
beräknades batteriet räcka 
cirka 85 km, vilket visade 
sig stämma bra.

Auto fungerade för det 
mesta riktigt bra, men 
ibland tog det lite tid att 
växla till högre effektläge. 
Vi tyckte ändå att Standard 

kändes bäst, med bra tryck 
i motorn hela tiden. Den 
beräknas ge samma kör-
sträcka som Auto.

Väljer man körläget Eco 
väntar längre körsträckor 
(cirka 10-11 mil), men då 
går det rätt segt. På hög-
sta, High, finns ordentligt 
med kraft i motorn: 75 Nm 
i vridmoment.

Batteriet på 630 Wh  
väger 3,6 kilo och är lätt 
att lossa.

BYGGKVALITET 
 

Det känns som rejäla  
grejor rakt igenom. Men  
så väger den betydligt mer 
än vanliga elcyklar. 

UTRUSTNING 
 

Enviolo steglös växel.
Enkel pakethållare,  
kräver remmar. Roxim  
led- strålkastare. Inget 
lås. 180 mm skivor bak och 
fram.

CYKELKÄNSLA 
 

Oj, vad lätt det var att 
grensla den öppna ramen. 
Bra om man är lite stel.

Sittställningen är ganska 
upprätt. Den gav under-
tecknad en bra position i 
förhållande till tramporna, 
så det gick att ge ordent-
ligt tramptryck vid behov.

En nöjesmaskin 
för stan

CYKELTEST. YAMAHA BOOSTER EASY

TOTALPOÄNG:

21/25

Styrningen är aningen 
trögare än vanliga cyklar, 
och den har en tendens att 
dra iväg mer åt det håll 
man svänger. Man kunde  
verkligen svänga tajt, 
bokstavligen vända på en 
femöring.

De feta däcken fångar 
riktigt mycket av ojämn-
heterna i gatan. Färd på 
gatsten och gropar var 
mjukare än vanligt, och att 
slänga sig ut över trotto-
arkanter gick utmärkt.

Hydrauliska skivbromsar 
förstås, och de gjorde ab-
solut sitt jobb som förvän-
tat. Det blir stopp snabbt 
och resolut, med hjälp från 
de breda däcken som hugger 
fast i underlaget.

PRISVÄRDE

Närmare 40 000 kr är rätt 
mycket för denna elcykel. 
Men den är välbyggd med 
bra komponenter.

UTSEENDE 
Behöver vi påpeka att 
designen verkligen stick-
er ut i cykelsammanhang. 
Yamahas formgivare hade 
kreativa dagar på jobbet.

Pris: Cirka 39 900 kr.
Vikt: 35 kilo.
Motor: Yamaha  
PW-S2.
Batterikapacitet: 
630 Wh.
Testcykeln från:  
Yamaha.

  
 Designen sticker ut.
 Kul att köra.
 Bra bromsar.
 Motor med ork.

  Tung konstruktion.
  Riktigt seg med  
tomt batteri.

 

 I KORTHET

FAKTA

Yamaha 
Booster  
Easy

Yamaha Booster Easy är en udda  
konstruktion i elcykelvärlden. Men  
den levererar ordentligt. Bra kraftfull 
motor och bekväm att cykla stan. 

Yamaha Booster Easy ser tung  
ut och är tung, men stark  
motor och bra sittställning gör 
att den rullar på riktigt fint.TEXT & FOTO BJÖRN ÅSLUND

A
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Kör elmoped från 

 19.990

Världens största tillverkare av elscooter

MED LITIUMBATTERI



ELBIL SVERIGE. NYHETER

Elbil Sverige kommer att i januari 
2024 inleda ett samarbete med Norsk 
Elbilförening och ”Ladeklubben” som 
startar mer än 400 000 snabbladdare 
runt om i Europa. 

Är du intresserad av att vara med i en 
pilotgrupp med 30 användare? Bli med-
lem i Elbil Sverige och svara på enkäten 
på vår nya hemsida www.elbilsverige.se 
(efter 1 januari 2024). 

Vi tror att det är viktigt att du snabb-
laddar flera gånger i månaden och helst 
inte alltid på samma snabbladdare. 
Elbil Sverige vill kunna presentera ett 
mycket välfungerande laddchip både 
vad avser att starta laddaren snabbt och 
enkelt samt att den gäller på många 
snabbladdare. Du slipper att logga in, 
och exempelvis registrera betalkort om 
du sällan laddar via en viss app. Bara 
blippa, ladda och kör vidare på din 
elbilsresa – även ute i Europa. 

Ladeklubben – Elbil  
Sveriges pilotgrupp testar

NYHETER
Tunga elbilar
Vissa tycker att elektri-
fieringen av personbilar 
tar för lång tid. Men när 
vi kommer till tunga fordon 
som lastbilar och entre-
prenadmaskiner tror jag att 
det kommer att gå väldigt 
snabbt. Det vill säga om 
vi hinner bygga tillräckligt 
många snabbladdare och 
elnätet förstärks. Jag  
är nog mest orolig för 
elnätet, för där har inte 
mycket gjorts på grund 
av avindustrialiseringen 
i Sverige. Då tänker jag 
inte bara på alla stängda 
industrier som pappers-
bruk och smältverk, utan vi 
har faktiskt monterat ned 
ledningar. 

Anledningen att jag tror 
det kommer att gå fort är 
att de stora speditörerna  
nu provat ellastbilar och 
ser att det fungerar. De 
går dessutom mycket bil-
ligare och vi ser nu att 
företagen annonserar om 
stora kontrakt till spedi-
törer.

Imorgon är det eCarExpo 
i Göteborg och Elbil Sve-
rige har nöjet att stå i 
tidningen Elbilens monter. 
Där visas NEVS Emily GT 
som har världspremiär på 
en publik mässa. Det ska 
bli riktigt kul att visa den 
då jag i mitt arbete var 
ansvarig för hjulmotorerna 
i den bilen.

  KONTAKTA MIG!

Magnus Johansson
Ordförande föreningen  
Elbil Sverige. 
magnus.johansson 
@elbilsverige.se

Ordförande  
har ordet

Elbil Sverige, Sveriges konsumentorganisation för elfordon, finns över hela 
landet och har sitt säte i Västsverige. Organisationen arbetar med och verkar för 
elfordon upp till 3,5 t, vad avser laddning, energi och naturligtvis anpassning av 
samhället för elfordon. Läs mer om organisationen, medlemskap, nyheter som berör 
ämnet samt de elbilsträffar och event som arrangeras, på www.elbilsverige.se

Elbil Sverige ser det som ett mycket 
fint erbjudande till en mindre årskost-
nad för sina medlemmar. 

Kjell Nordén, vice ordförande Elbil 
Sverige har testat och tycker så här:

– Under sex månader har jag fått 
möjlighet att prova Norsk Elbilsfören-
ings laddbricka och deras Laddklubben. 
Det har varit otroligt smidigt och enkelt 
att ladda under mina resor då jag varit 
i behov av att ladda. En enda tagg och 
en faktura att betala, inget krångel 
med flera brickor eller appar respektive 
fakturor från olika operatörer. Fördelen 
är även att jag enkelt har kunnat ladda i 
Sverige och så klart även i Norge. Norsk 
Elbilsförening arbetar även aktivt med 
att ansluta fler laddoperatörer vilket gör 
framtiden för oss elbilsåkare ljusare och 
enklare. ✖

INGEGERD SIKSTRÖM OCH KJELL 
NORDÉN, ELBIL SVERIGE

 ”Med  
Ladeklubben  
vill vi förenkla 
snabbladdningen 
för våra  
medlemmar.  
Syftet är att 
samla flera av 
laddbolagen på 
ett laddchip,  
så att du kan 
ladda via olika 
laddbolag  
med en och  
samma  
kundrelation”  
säger Norsk  
Elbilförening. 
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LADDA, LÄR OCH  
TESTKÖR!
Mässan som visar dig alla de senaste 
nyheterna inom laddbara fordon, ger dig 
vägledning om rätt köp, lär dig knepen  
för att ladda din elbil på bästa sätt och 
ger dig möjlighet att provköra ett stort 
antal nya modeller. 

På mässan hittar du även ett mång-
sidigt scenprogram, testbana för cyklar 
och olika aktiviteter för barn. 

Mere info på www.ecarexpo.se  
och på sociala medier.

Välkommen till Europas  
största elbilsmässa!

Stockholm 
Friends Arena  
2–4 februari

I samarbete med

Köp  

din biljett 

nu!

eCarExpo_Sthlm_Elbilen_210x273.indd   1eCarExpo_Sthlm_Elbilen_210x273.indd   1 2023-11-23   10:022023-11-23   10:02
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KRÖNIKA. TIBOR BLOMHÄLL

D
Tungt jobb att byta däck

Åsikter eller tips? Mejla tibor@elbilen.se

et är ett tungt jobb 
att byta däck. Allt 
tyngre för varje år, 
dessutom. Elaka 
tungor påstår att 
det är mina av ålder 
förtvinande muskler 
som gör däckbytet 
allt svårare men jag 

har en annan, för mitt 
ego mycket mer tilltalande, teori.

Jag minns hur jag i min ungdom 
innan millennieskiftet sprang runt och 
bytte 14–15 tumsdäck på mina bilar. 
Lyfte på och av dem lätt som en plätt. 
Men för varje ny bil jag köper nuförti-
den blir däcken bara större och större, 
hjulen tyngre och tyngre. Vår sjusitsiga 
minibuss Renault Grand Scenic som 
var den sista avgasbilen jag ägt hade 
16-tumshjul. Den rejält mindre Nissan 
Leaf jag bytte till hade likaså 16-tums-
hjul.

Tesla Model 3 som jag bytte till sen 
blev ett rejält steg uppåt med 18-tums-
fälgar. Och nuvarande Model Y kräver 
minst 19 tum att rulla på – helst till och 
med 20 för estetikens skull.

För varje ny bil jag köper blir hjulen 
inte bara större och större, och tyngre 
och tyngre. De blir även bredare och 
bredare. Jag har ganska lågt i tak i för-
rådet där jag säsongslagrar mina däck. 
För varje ny bil har stapeln med fyra 
vinterhjul kommit allt närmare innerta-
ket. Nu med det senaste bilbytet har jag 
nått topp, däcken nuddar nu taket, jag 
kan inte byta till bredare däck mer.

Jag fattar inte hur tillverkarna kan 
kalla dem för lättmetallfälgar när de är 
tunga som bly? Jag kände mig tvungen 
att ta med mig badrumsvågen ut till 
förrådet och kontrollmäta ett av hjulen: 
25 kilo. Fyra hjul blir 100 kilo samman-
lagt! Det kanske inte enbart är taket 
jag behöver kolla i framtiden utan även 
golvets bärighet?

Och det är inte några lätthanterliga 
25 kilo heller, som en hantel eller så. 
Utan 25 kilo otymplig smutsig bumling 

TIBOR BLOMHÄLL  
kör en Tesla Model Y. 
Familjens andrabil 
är en Kia Soul EV.  
Till vardags är han  

utvecklingschef på ett  
it-bolag, och i stället  
för fritid driver han  
Tesla Club Sweden.  
Han bor i villa i en  
Stockholmsförort.

NÄSTA STEG BLIR 
VÄL DÄCKHOTELL, DÄR 
HAR DE GAFFELTRUCK 
I ALLA FALL. SYND 
BARA ATT JAG ÄR SÅ 
SJUKLIGT SNÅL.

dan sommar igen, sedan vinter. De olika 
gummiblandningarna sitter lager på la-
ger på däcken. I takt med att däcket slits 
kommer nya gummiblandningen fram 
lagom till nya årstiden. Man behöver 
inte längre byta däck, den nya gum-
miblandningen som passar årstiden trä-
der automatiskt fram när däcket sakta 
slits under sin livstid! Sommar, vinter, 
sommar, vinter – bytet av gummibland-
ning sker automatiskt. Bara man väljer 
rätt körsträcka vid beställning. Kommer 
du köra 1 000, 1 500, 2 000 eller ännu 
fler mil per år? Körsträckan bestämmer 
gummilagrens tjocklek. Ett 2 000-mila-
däck kommer ha dubbelt så tjocka lager 
av sommar- och vintergummi som ett 
1 000-miladäck.

Jag har försökt få Pirelli, Michelin 
och de andra däcktillverkarna intres-
serade, dock av någon outgrundlig 
anledning utan framgång.

Så jag får fortsätta baxa mina tunga 
däck, år för år. ✖

du helst vill hålla en armlängds avstånd 
från dina kläder. Isometriskt tränings-
pass i sitt bästa form. Fattas bara per-
sonliga tränaren som står bredvid och 
vrålar i dina öron ”Det är braaa! Kom 
igen! Bara tre kvar!”

Så nu har jag gett upp försöken att 
själv försöka skruva hjulen på plats på 
bilen. Jag lämnar in dem till välträ-
nade, välbetalda proffs istället. De får 
böka med 100 kilo vinterdäck, plus 100 
kilo sommardäck också. Tur man inte 
betalar kilopris på däckbyte. Att baxa 
hjulen till och från bilen och förrådet är 
tillräckligt illa för mina muskler. Och 
rygg! Nästa steg blir väl däckhotell, där 
har de gaffeltruck i alla fall. Synd bara 
att jag är så sjukligt snål.

Jag har uppfunnit två stora saker i 
mitt liv: dubbelfibern och sommar- och-
vinterdäcken. Dubbelfiber går ut på 
att man har två glasfiber fram till folk 
med bredband, i den ena skickar man 
nollorna, i den andra ettorna. Borde väl 
gå minst dubbelt så snabbt.

Men min andra stora uppfinning 
sommar-och-vinterdäcken (förkortat 
SoV-däck) tänker jag på varje gång jag 
ska byta däck. Det som framför allt 
skiljer sommar- från vinterdäck är gum-
miblandningen. På vintern måste en 
mycket mjukare gummiblandning an-
vändas, sommardäckens gummibland-
ning blir för hård i minusgrader.

SoV-däcken har olika gummibland-
ning lager på lager. Sommargummi 
längst ut, vintergummi under den, se-





Du kanske har hört talas om att vi snart 
kan tanka elbilen med vätgas? Och 
att det då bara kommer vatten ur 
avgasröret? Här är metallplattan 
som gör det möjligt.

Vi tar det från början. För att omvandla 
vätgas till elektricitet behöver man 
en bränslecell. I cellen sker en kemisk 
reaktion mellan vätgas och syre och ut 
kommer elektricitet, värme och vatten. 
Och vips har man ett elfordon som 
man tankar istället för att ladda.

MEN LADDBARA BATTERIER ÄR VÄL BRA?
Moderna batterier fungerar utmärkt. 
Men vill man få ut mycket energi blir 
dom lätt stora och tunga. Och så tar 
dom ju tid att ladda. Bränsleceller är
kraftfulla, tar liten plats och tankas på 
några minuter.

VAR ANVÄNDS BRÄNSLECELLER?
Idag används bränsleceller 
i allt från personbilar till 
stora tunga lastbilar. 
Tåg, gaffeltruckar, 
båtar och bussar är 
andra fordon som 
passar utmärkt 
för vätgasdrift.

HUR FUNGERAR EN BRÄNSLECELL?
En bränslecell innehåller en massa 
speciella fl ödes plattor där man trycker 
in vätgas från ett håll och syre från 
ett annat. Plattorna börjar då fungera 
som små minibatterier och genom 
att koppla ihop dom får man ut rejält 
med energi.

INTE VILKA PLATTOR SOM HELST
Våra fl ödesplattor tillverkas av metall 
som endast är en tiondels millimeter 
tjock. Varje platta formas med långa 
fi ffi ga kanaler för att bränslecellen skall 
fungera så bra som möjligt. 

Det här är vi på Cell Impact experter 
på. Vi har en speciellt 
effektiv metod för 
att göra väldigt bra 
fl ödesplattor i stora 
volymer. Och det blir 
lätt många plattor 
eftersom en enda 
bränslecell kan inne-
hålla 500 stycken!

MILJÖVÄNLIG ENERGI
Våra kunder är framtidsföretag 
som satsar stenhårt på elektrifi ering, 
nollutsläpp och minskat beroende 
av fossila bränslen.

Vi är övertygande om att vätgas 
är en del av framtiden. Vad tror du?

cellimpact.com
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effektiv metod för 
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fl ödesplattor i stora 
volymer. Och det blir 
lätt många plattor 
eftersom en enda 
bränslecell kan inne-
hålla 500 stycken!

MILJÖVÄNLIG ENERGI
Våra kunder är framtidsföretag 
som satsar stenhårt på elektrifi ering, 
nollutsläpp och minskat beroende 
av fossila bränslen.

Vi är övertygande om att vätgas 
är en del av framtiden. Vad tror du?
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